

TABELLA N. 13

**Stato di previsione della spesa del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste
per l'anno finanziario 1970**

ANNESSO N. 2

CONTO CONSUNTIVO

ENTE MAREMMA - ENTE DI SVILUPPO IN TOSCANA E LAZIO

ESERCIZIO FINANZIARIO 1968

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

L'insufficienza dei finanziamenti ha grandemente influenzato, e non poteva essere altrimenti, anche l'andamento della gestione del bilancio dell'esercizio finanziario 1968.

In ossequio alle buone regole di condotta amministrativa ed alle raccomandazioni dell'organo di vigilanza, si è cercato, non solo di limitare, come in passato, allo stretto indispensabile tutte le spese correnti suscettibili di essere in qualche misura compresse, ma si è fatto il possibile per contenere le altre spese entro i limiti delle ristrette disponibilità di bilancio. In tale situazione non potevano non verificarsi notevoli scostamenti dalle previsioni e sensibili squilibri, sempre in relazione agli stanziamenti posti in bilancio, fra i vari settori di attività. La preoccupazione di non riuscire a trovare la copertura della spesa per certi interventi, sia pure di evidente validità, ha consigliato di rimandarne di volta in volta l'attuazione e così, non essendo intervenute nel corso dell'anno concrete possibilità, si è giunti al termine dell'esercizio senza averle potute effettuare.

Invero, l'equilibrio del bilancio è stato raggiunto assai faticosamente ed ancora una volta facendo largo ricorso alla gestione dei residui. L'apporto di tale gestione, sottoposta nuovamente ad un vaglio rigoroso al fine di escludere tutte quelle partite che potevano essere eliminate senza troppo grave pregiudizio, è stato, infatti, considerevole, raggiungendo la cifra di lire 1.200.415.377, che ha permesso di colmare pressochè interamente il disavanzo della gestione di competenza.

Un importo così rilevante non avrebbe potuto essere raggiunto se non procedendo al disimpegno di spese relative alla realizzazione di importanti progettazioni, alcune delle quali non del tutto attuali ed altre abbisognevole di aggiornamento tecnico ed economico, in relazione alle mutate situazioni della produzione e del mercato e in dipendenza dell'aumento dei costi nel frattempo intervenuti. È il caso, ad esempio, dei progetti per la costruzione di laghi collinari e di impianti irrigui e del progetto per la costruzione di un oleificio, i cui finanziamenti sono stati eliminati dai residui passivi a seguito di decisioni consigliari.

In sintesi, contro un avanzo della gestione dei residui, ammontante, come si è detto, a lire 1.200.415.377, si è riscontrato un disavanzo di lire 1.258.059.577 nella gestione di competenza, per cui, tenuto conto dell'avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1967 di lire 16.324.728, il bilancio chiude con un disavanzo amministrativo di sole lire 41.319.472.

Quali le ragioni che hanno condotto a registrare un così forte spareggio nella gestione di competenza?

Poichè le spese sono state tutte contenute entro gli stanziamenti e, anzi, per alcune di esse l'importo impegnato risulta notevolmente al di sotto della previsione di bilancio, le cause che hanno influito sul risultato in senso negativo, vanno ricercate essenzialmente nei minori accertamenti che si sono verificati nella parte dell'Entrata. Dall'esame del consuntivo si rileva che i più forti scostamenti in meno rispetto alle previsioni, sono i seguenti:

A) Nella parte corrente

Minori entrate per:		
1) contributi di cui all'art. 5 del 2° Piano Verde per lo svolgimento di attività dimostrativa e di assistenza tecnica, tempestivamente richiesti, ma che alla fine dell'esercizio non risultavano ancora concessi . . .	248.000.000	
2) concorsi e rimborsi nelle spese correnti	74.889.569	322.889.569

B) *Nella parte in conto capitale* (che si indicano al netto della spesa delle voci corrispondenti, data la stretta interdipendenza che intercorre fra le une e le altre):

DESCRIZIONE	Minori entrate	Minori spese	Differenza
a) vendita di beni patrimoniali	35.148.871	18.507.341	16.641.530
b) contributi e mutui per la istituzione di centri agricoli di meccanizzazione	135.000.000	118.424.366	16.575.634
c) contributi statali e della C.E.E. e mutui bancari per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli	880.832.500	237.422.960	643.409.540
d) contributi statali e della C.E.E., quota a carico delle aziende e mutui bancari per la realizzazione di opere di trasformazione fondiaria e agraria di interesse collettivo e comuni a più fondi	2.190.595.563	2.095.861.394	94.734.169
e) contributi statali e della C.E.E. per la realizzazione di opere di trasformazione e miglioramento fondiario a completamento della riforma	1.083.599.765	840.533.220	243.066.545
f) rimborso di anticipazioni concesse ad assegnatari e cooperative	1.621.414.319	751.397.901	870.016.418

Il Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste con la nota n. 17214 del 23 aprile 1968 precisava che dei 4.600 milioni costituenti l'assegnazione statale per i compiti istituzionali concessa per l'anno 1968, soltanto tre miliardi avrebbero gravato sulle dotazioni della legge 14 luglio 1965, n. 901 iscritte nello stato di previsione della spesa del predetto Ministero per l'esercizio 1968, mentre la differenza faceva carico all'esercizio successivo. E ciò in quanto, essendo rimasto scoperto di finanziamento il periodo dal 1° marzo al 30 giugno 1964, si era reso necessario utilizzare anticipatamente una parte dei finanziamenti disposti dall'art. 6 della richiamata legge n. 901, creando in tal modo uno spostamento parziale circa l'impiego degli stanziamenti annuali indicati nel provvedimento legislativo.

Ecco perché, per correttezza d'impostazione, il capitolo 11, art. 8, delle entrate correnti del consuntivo presenta un accertamento di sole lire 3 miliardi, mentre la differenza di lire 1.600 milioni risulta iscritta al capitolo 125 delle entrate in conto capitale.

Circa l'assegnazione di lire 1.105.601.277 iscritta al Cap. 11 articolo 9, a valere sugli stanziamenti di cui all'art. 24 della legge 23 dicembre 1966, n. 1142, va detto che della somma di lire 2.250 milioni messa a disposizione dell'Ente, per il ripristino della efficienza degli appoderamenti e delle strutture pertinenti gli assegnatari e loro cooperative, furono accertate, nel precedente esercizio, soltanto lire 1.177.704.603 - ridotte successivamente a lire 1.144.398.723 - corrispondenti all'ammontare dei progetti deliberati nel corso dell'esercizio stesso; l'importo iscritto nel consuntivo 1968 costituisce, pertanto, il saldo della disposta assegnazione e trova corrispondenza con gli impegni assunti al Cap. 387 della spesa.

Ciò detto, giova anche precisare che il disavanzo di competenza ha potuto essere limitato alla cifra indicata di lire 1.258.059.577, grazie all'utilizzo delle entrate di carattere patrimoniale che è stato possibile realizzare in dipendenza della oculata gestione seguita nei passati esercizi. Trattasi principalmente, degli interessi attivi, dei redditi provenienti da temporanei investimenti e dei rimborsi delle anticipazioni concesse nei precedenti esercizi agli assegnatari e alle loro cooperative, i quali, aggiunti ai proventi derivanti dalla alienazione di beni mobili, ai canoni delle concessioni ed ai recuperi a vario titolo, ammontano nel complesso a lire 1.121.348.622.

* * *

È necessario richiamare l'attenzione sul fatto che le « previsioni definitive » indicate nel consuntivo, tengono conto - oltre che delle variazioni deliberate dal Consiglio di Amministrazione dell'Ente il 31 luglio 1968 ed il 20 dicembre 1968 ed approvate dal Ministero

dell'Agricoltura e delle Foreste con il telegramma n. 16218 del 2 aprile 1969 - anche della seguente ulteriore variazione, la cui esigenza si è palesata in sede di determinazione del conguaglio dell'indennità di quiescenza da accantonare a favore del personale al 31 dicembre 1968:

CAPITOLO	Previsione iniziale e variazioni approvate	Variazioni occorrenti	Previsione definitiva
11 art. 3	317.070.000	+ 31.000.000	348.070.000
11 art. 2	714.695.000	- 31.000.000	683.695.000

Trattandosi di una variazione perfettamente compensativa e che si attua nell'ambito di uno stesso capitolo di bilancio, la diversa ripartizione può essere approvata in una col-l'approvazione del bilancio consuntivo.

GESTIONE DEI RESIDUI

La situazione dei residui attivi presenta le seguenti risultanze:

Consistenza al 1° gennaio 1968	L.	28.398.878.954
Variazioni intervenute nell'esercizio:		
in diminuzione (di cui lire 671.509.500 com- pensative)	L.	1.122.913.325
in aumento (di cui lire 671.509.500 com- pensative)	»	717.830.944
	L.	405.082.381
Riscossioni	»	8.020.854.703
	»	8.425.937.084
Consistenza al 31 dicembre 1968	L.	<u>19.972.941.870</u>

Per la maggior parte, le variazioni in diminuzione riguardano le voci relative ai contributi statali e del FEOGA ed ai mutui previsti per la realizzazione di opere di miglioramento fondiario comuni a più fondi e di interesse collettivo nonché ai contributi statali per le opere pubbliche in concessione, e sono dovute alle differenze riscontrate tra l'ammontare dei contributi accertati in base ai decreti di concessione e gli importi liquidati in relazione all'effettivo costo delle opere. Altre variazioni si riferiscono: ai contributi relativi alle opere che non saranno più realizzate (per le quali è stato, pertanto, eliminato anche il relativo impegno di spesa), nonché alla riduzione del contributo a carico dello Stato, conseguente alla riduzione del costo di lavori riguardanti la costruzione di alcune diramazioni dell'acquedotto del Fiora.

Le variazioni compensative interessano:

- i Capitoli 89 e 124 delle entrate per lire 636.277.500 e sono conseguenti alle modifiche apportate nel corso dell'esercizio alle modalità di esecuzione e di finanziamento degli impianti di Ha. 1.005.65.87 di vigneti specializzati nelle zone del Chianti classico e delle colline senesi e fiorentine, col concorso del FEOGA e dello Stato italiano;

- i capitoli 71/1 e 74/1 per lire 35.232.000 e sono conseguenti al trasferimento di contributi statali concessi per l'esecuzione di un impianto zootecnico (centro allevamento vitelli in località Laghi in Comune di Grosseto).

In relazione alla loro origine, i residui attivi, al 31 dicembre 1968, provenienti dagli esercizi precedenti, possono così classificarsi:

DESCRIZIONE	Parziali	Totali	Percentuale
<i>a) Crediti verso Amministrazioni Statali:</i>			
- Assegnazioni statali per i compiti istituzionali (cap. 11 artt. 5-6-7-8)	1.839.604.590		
- Assegnazioni statali straordinarie per il ripristino della efficienza degli appoderamenti e delle strutture danneggiate dalle alluvioni (cap. 11 artt. 9-10)	594.975.679		
- Accertamenti per finanziamenti su future assegnazioni statali (cap. 125)	1.121.118.130		
- Contributi statali per la realizzazione di impianti per la conservazione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli (cap. 71 art. 1).	1.011.904.220		
- Contributi statali su opere di trasformazione fondiaria eseguite dall'Ente (cap. 74 art. 1) . .	607.168.763		
- Contributi statali sulle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario comuni a più fondi, eseguite per conto di aziende agricole (cap. 75 art. 1)	722.446.364		
- Contributi statali per la realizzazione di stalle e di centri di allevamento (cap. 77 art. 1) . . .	176.436.000		
- Contributi statali per opere di bonifica in concessione dal M.A.F. (cap. 90)	3.520.908.987		
- Contributi statali per la costruzione dell'acquedotto del Fiora in concessione dal Ministero Lavori Pubblici (cap. 93)	1.051.919.449		
- Recupero delle somme anticipate dall'Ente agli assegnatari, sul contributo statale per le opere di trasformazione fondiaria da essi eseguite (cap. 84)	248.895.348		
		10.895.377.530	54,6
<i>b) Crediti verso la Comunità Economica Europea:</i>			
- Contributi FEOGA per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli (cap. 71 art. 2)	291.601.250		
- Contributi FEOGA su opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente (cap. 74 art. 2)	181.789.375		
- Contributi FEOGA su opere di trasformazione e di miglioramento fondiario comuni a più fondi eseguite per conto di aziende agricole (cap. 75 art. 2)	656.895.000		
		1.130.285.625	5,6
<i>c) Accertamento corrispondente al costo dei titoli pubblici di proprietà dell'Ente (cap. 121 art. 1)</i>			
		2.165.319.500	10,8
<i>d) Mutui:</i>			
- Per la realizzazione di impianti industriali (cap. 122)	621.860.600		
- Per la realizzazione di opere di trasformazione comuni a più fondi di produttori agricoli (cap. 124)	110.000.000		
		731.860.600	3,7

DESCRIZIONE	Parziali	Totali	Percentuale
e) <i>Crediti verso assegnatari:</i>			
- Annualità terreni assegnati (cap. 140 artt. 1-2-5-6)	1.069.445.009		
- Annualità per opere di miglioramento (cap. 140 art. 4)	72.666.790	1.142.111.799	5,7
f) <i>Partite compensative per ritenute, contributi, depositi cauzionali, anticipazioni a terzi, rimborsi ecc. . . .</i>		1.954.176.857	9,8
g) <i>Recupero quote a carico delle aziende agricole delle spese sostenute dall'Ente per opere di interesse comune a più fondi (cap. 89)</i>		1.441.934.360	7,2
h) <i>Crediti verso terzi:</i>			
- Contributi a carico della proprietà privata per opere di bonifica (capitoli 91 e 92)	22.000.561		
- Crediti diversi	489.875.038	511.875.599	2,6
Totali		19.972.941.870	100,0

La suesposta specificazione mette in rilievo come l'entità dei residui attivi, da ritenersi senz'altro ragguardevole, dipenda essenzialmente dalla natura delle varie partite a credito.

Le variazioni intervenute nella consistenza dei residui passivi, riassuntivamente espresse, appaiono le seguenti:

Consistenza al 1° gennaio 1968	L.	29.310.039.943
Variazioni intervenute nell'esercizio:		
in diminuzione (di cui lire 334.966.855 in compensazione)	L.	1.949.322.545
in aumento (di cui lire 334.966.855 in compensazione)	»	343.824.787
	L.	1.605.497.758
Pagamenti	»	5.503.852.152
	»	7.109.349.910
Consistenza al 31 dicembre 1968	L.	22.200.690.033

Anche per i residui passivi le variazioni di maggiore entità si riferiscono alle spese in conto capitale o di investimento. Il totale, infatti, delle somme già impegnate per opere di vario genere eliminate per le ragioni dette all'inizio della presente relazione, ammonta a lire 1.044.092.541.

Una più esatta imputazione dell'impegno di spesa relativo alla costruzione di tre centri di allevamento vitelli, resasi necessaria a seguito della nuova classificazione del bilancio, ha comportato una variazione in aumento al Cap. 341 di lire 285.620.000 ed una variazione in diminuzione, di pari importo, al Cap. 382.

Le altre diminuzioni riguardano le eccedenze degli impegni rispetto alle somme effettivamente spese per le opere in concessione e quelle di trasformazione fondiaria, constatate ad avvenuto collaudo dei lavori e ad avvenuta definizione delle riserve avanzate dalle imprese appaltatrici.

Come appare dal prospetto che segue, in cui i residui passivi alla fine del 1968 provenienti dagli esercizi precedenti sono suddivisi a seconda della loro origine o della loro natura, facendo astrazione dagli accantonamenti, che ascendono a circa un quarto del totale, la parte più consistente delle somme rimaste da pagare si riferisce alla costruzione di opere ed alla esecuzione di lavori. Come si è avuto modo di dire in varie occasioni, per l'espletamento degli adempimenti amministrativi connessi all'approvazione dei progetti, particolarmente complessi e laboriosi ove si faccia ricorso alle provvidenze previste dalle norme della legge interna e dai regolamenti comunitari, nonché a causa dei tempi tecnici per l'esecuzione ed il collaudo dei lavori, il lasso di tempo che intercorre dall'atto deliberativo alla liquidazione della spesa è veramente notevole ed è la causa principale dell'accumularsi di somme così ingenti.

DESCRIZIONE	Parziali	Totali	Percentuale
a) <i>Residui passivi inerenti alla realizzazione di:</i>			
- Opere di trasformazione fondiaria eseguite dall'Ente (dal Cap. 381 al Cap. 386)	5.117.534.399		
- Ripristino della efficienza degli appoderamenti e delle strutture danneggiate dall'alluvione autunno 1966 (Cap. 387)	507.482.951		
- Opere di trasformazione comuni a più fondi ammesse a contributo, che esegue l'Ente per conto di aziende agricole (Cap. 301)	2.774.444.388		
- Opere pubbliche di bonifica in concessione dal M.A.F. (Capp. 401-402-403 e 404)	2.832.031.413		
- Opere pubbliche in concessione dal Ministero LL.PP. (acquedotto del Fiora) (Capp. 405-406 e 407)	1.320.108.341		
- Impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli (Cap. 221)	2.019.685.874		
- Realizzazione di stalle e di centri di allevamento (Cap. 341)	803.451.890		
- Spese per borgate rurali e manutenzioni varie (Cap. 171 e 182)	151.967.694	15.526.706.950	70,0
b) <i>Accantonamenti vari:</i>			
- Annualità di riscatto terreni (Cap. 450 artt. 1-2-5-6)	3.385.891.238		
- Annualità di riscatto opere (Cap. 450 artt. 3 e 4)	696.753.079		
- Fondi per la ristrutturazione delle Cooperative (Cap. 92)	1.376.819.462	5.459.463.779	24,6
c) <i>Anticipazioni ad assegnatari sul contributo statale per opere di trasformazione poderali (Cap. 391)</i>		171.619.040	0,8
d) <i>Anticipazioni a terzi, ritenute, contributi vari, depositi cauzionali, ecc. (provenienti dalle partite di giro)</i>		905.558.361	4,0
e) <i>Residui vari</i>		137.341.903	0,6
Totali		22.200.690.033	100,0

Per le considerazioni già esposte, anche i residui provenienti dalla gestione di competenza raggiungono cifre considerevoli e precisamente: lire 9.232.385.811 per i residui attivi e lire 7.602.942.686 per i residui passivi.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Il patrimonio netto complessivo, il quale al 31 dicembre 1967 ammontava a lire 9 miliardi 731.501.520, alle fine dell'esercizio 1968 è sceso a lire 8.239.586.587, subendo, quindi una diminuzione di lire 1.491.914.933, che è pari al risultato del conto economico.

In verità tale risultato negativo ha soltanto carattere transitorio; esso è dovuto, infatti, alla circostanza, alla quale già si è accennato, che una parte dell'assegnazione statale assentita per l'esercizio 1968, e precisamente per lire 1.600 milioni, fa carico sullo stato di previsione della spesa del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste per il 1969. Per questo motivo nel conto economico è stata compresa soltanto la quota di assegnazione di lire 3 miliardi, che grava sulle dotazioni di bilancio del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste per l'esercizio 1968, mentre la differenza di lire 1.600 milioni è stata iscritta, in apposita voce al n. 7, nel passivo dello stato dei capitali. Tale partita potrà essere eliminata nel corrente esercizio 1969 e così il patrimonio netto verrà a registrare un aumento di pari importo.

Hanno, invece, influito in senso positivo sul patrimonio netto, principalmente:

- l'aumento dei valori di conto registrati alla voce n. 3 dell'attivo per lire 413.771.343, rappresentato dalle somme investite nel corso dell'esercizio (sia sulla gestione di competenza che su quella dei residui) per il completamento delle Cantine Sociali di Cerveteri e di Capena; per la costruzione dell'Oleificio di Castiglion d'Orcia, delle Centrali Ortofrutticole di Cerveteri e di Venturina e dello Stabilimento per la lavorazione del pomodoro ad Albinia; per l'ampliamento della Centrale del Latte di Testa di Lepre e per l'acquisto del terreno sul quale sorgerà la Centrale del latte in agro di Pomezia. È anche proseguita la costruzione dello Stabilimento per la lavorazione delle nocciole a Capranica e di alcuni magazzini per la conservazione di prodotti;

- l'aumento di lire 561.695.533 nelle somme destinate alla costruzione di impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli e precisamente all'ulteriore ampliamento della Cantina Sociale di Cerveteri e per la costruzione di magazzini, di cui alla voce n. 23 c) dell'attivo.

Strettamente collegate con le suddette voci sono le variazioni che appaiono al n. 10 ed al nuovo n. 6 del passivo, relative rispettivamente: all'« Accantonamento e fondo di ammortamento degli impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico » e ai « Debiti patrimoniali verso la Sezione Autonoma di Credito Fondiario della Banca Nazionale del Lavoro, per mutui relativi alla costruzione di impianti ». La prima di tali voci - che ha avuto un aumento di lire 361.620.795 - accoglie, oltre alle quote annuali di ammortamento, i contributi assentiti dallo Stato e dalla Comunità Economica Europea per la realizzazione degli impianti di cui innanzi; la seconda posta, per lire 111.310.000, si riferisce ai mutui ventennali a tasso agevolato che l'Ente ha contratto durante l'anno 1968 per la realizzazione di alcuni impianti tuttora in corso di costruzione.

La diminuzione di lire 356.929.279, che figura alla voce n. 6 dell'attivo, corrisponde al valore delle residue attrezzature acquistate per l'attuazione della Riforma che sono state alienate nell'esercizio trascorso. Il recupero contabile delle relative quote di ammortamento è la causa della diminuzione dei valori di conto di cui alla voce n. 11 del passivo « Fondo di ammortamento dei beni mobili », il quale, peraltro, si riferisce anche alla vendita di mobili e macchine d'ufficio, di automezzi e di baracche e ricoveri (voci nn. 4, 5 e 7 dell'attivo).

La quota a carico della proprietà privata, relativa a n. 28 opere di bonifica la cui liquidazione è avvenuta nel corso dell'esercizio 1968, è stata determinata in lire 77.134.809; l'addebito di tale cifra, al netto ovviamente degli importi incassati nel corso dell'anno ha motivato l'aumento che si rileva alla voce n. 11 dell'attivo.

I crediti verso i piccoli proprietari meccanici, gli assegnatari, gli ex assegnatari e le Cooperative (voci nn. 12-13-14-15-16-17-18 dell'attivo) sono complessivamente diminuiti di lire 432.805.996, passando da lire 9.474.286.600 a lire 9.041.480.604. Si è ritenuto tuttavia di non modificare l'entità del Fondo svalutazione dei crediti in parola (voce n. 12 del passivo), poiché la sua consistenza di lire 3.175.051.777, pari al 35 % del loro ammontare, si reputa necessaria per fronteggiare le perdite dovute oltreché ad insolvenza anche a quella derivante dall'applicazione delle deliberazioni consiliari n. 204/C e n. 205/C del 31 luglio 1968, adottate ai sensi della legge 29 maggio 1967, n. 379, che accordano la riduzione del 20 % sull'importo dei debiti (con esclusione di taluni di essi) degli assegnatari verso l'Ente e le Cooperative, nel caso di pagamento in unica soluzione.

L'aumento di lire 160 milioni che registra la voce n. 22 « Riserva a garanzia delle fidejussioni prestate » è in relazione all'incremento dell'ammontare delle garanzie fidejussorie prestate dall'Ente a Cooperative e ad assegnatari, garanzie che - al 31 dicembre 1968 - ascendono a lire 2.911.449.000 (voci n. 24 dell'attivo e n. 14 del passivo). La voce n. 5 del passivo, appositamente evidenziata dagli altri debiti patrimoniali, indica un debito di lire 598.208.200 verso lo Stato per il prelevamento effettuato dagli accantonamenti di annualità relative ai terreni ed alle opere, pari cioè all'importo dell'anzidetta « riserva ».

Per le voci comprese fra i conti d'ordine è anche da segnalare la diminuzione di lire 1.000.980.000 intervenuta nell'ammontare dei « Titoli a cauzione da custodia » (voce n. 25), di cui lire 1.000.600.000 corrispondenti al valore nominale dei Buoni del Tesoro Novennali 5 % 1968 attribuiti al « Fondo di Previdenza e Quiescenza » e successivamente convertiti in Buoni del Tesoro Novennali 5 % 1977.

GESTIONI SPECIALI

Appositi allegati corredano il Conto Consuntivo dei dati, a fine esercizio, e delle risultanze concernenti le cosiddette « gestioni speciali », intrattenute dall'Ente, che sono le seguenti:

1) *Gestioni provvisorie varie*, che hanno conseguito un utile di lire 69.497.780, trasferito al Cap. 24 delle entrate del bilancio generale; il netto patrimoniale, che al termine dell'esercizio ammonta a lire 102.483.663, figura nello stato dei capitali alla voce n. 19 dell'attivo. Le gestioni in questione comprendono, com'è noto, oltre alla conduzione provvisoria dei terreni non assegnati o rientrati nella disponibilità dell'Ente, la gestione degli acquedotti non allacciati all'acquedotto del Fiora, in attesa della loro consegna agli Enti locali o ad appositi Consorzi di utenti, nonché la gestione irrigazione, anch'essa tenuta provvisoriamente in attesa di poter trasferire i relativi impianti semi-fissi a Cooperative o Consorzi tra assegnatari. Le giacenze di magazzino sono costituite quasi esclusivamente da scorte di ricambi della ex Officina manutenzione trattatrici di Civitavecchia, in corso di esitazione.

2) *Gestione dell'acquedotto del Fiora* per conto del Ministero dei Lavori Pubblici, che, come per il passato, chiude in pareggio; le attività e le passività della Gestione sono incluse tra i conti d'ordine alle voci n. 27 e n. 17 dello stato dei capitali. Nel corso del 1968 si è avuto un ulteriore progresso nella regolamentazione dei rapporti di utenza con i Comuni serviti dall'acquedotto, mediante il perfezionamento delle convenzioni e con il riconoscimento da parte dei Comuni stessi del debito arretrato. Ciò ha consentito la riscossione di somme notevoli in conto dei debiti accumulatisi nel passato: l'incremento delle entrate, rispetto all'anno precedente, è stato di circa il 100 %. Le utenze ad Enti ed a privati sono in costante aumento per l'entrata in esercizio di nuove reti rurali e di bonifica, alle quali vanno aggiunti gli impianti allacciati all'acquedotto realizzati direttamente dai privati, singolarmente o riuniti in Consorzio.

3) *Gestione di attività per l'orientamento e la dimostrazione zootecnica.* La gestione, che attualmente limita la propria attività all'esercizio della Stalla di S. Vincenzo, non ha beneficiato di alcun contributo da parte dell'Ente. I movimenti finanziari relativi sono contabilizzati al Cap. 154 art. 1 delle entrate ed al corrispondente Cap. 464 art. 1 della spesa del bilancio generale. Il conto dei costi e dei ricavi pareggia perfettamente. Il netto patrimoniale della gestione ascende a lire 54.159.688 ed appare alla voce n. 21 dell'attivo dello stato dei capitali.

4) *Gestione di attività per l'orientamento e la dimostrazione agraria.* Il pareggio della gestione è stato assicurato con un contributo dell'Ente di lire 6.513.792, notevolmente inferiore alle previsioni. Il netto patrimoniale a fine esercizio ammonta a lire 16.598.504 e trova riscontro alla voce n. 20 dell'attivo dello stato dei capitali; i movimenti finanziari sono registrati nel Cap. 154 art. 2 delle entrate e nel Cap. 464 art. 2 della spesa del bilancio generale.

5) *Gestioni per conto dell'Azienda di Stato per gli Interoventi nel mercato agricolo (A.I.M.A.).* I movimenti finanziari di queste gestioni, che appaiono per la prima volta in bilancio, hanno interessato i capitoli 156 delle entrate e 466 delle spese e riguardano:

a) il pagamento della integrazione del prezzo dell'olio di oliva per la campagna 1967-1968, che l'Ente ha effettuato ai sensi della legge 18 gennaio 1968 n. 10; come risulta dal rendiconto sono state espletate n. 196.716 domande di agricoltori appartenenti a n. 12 province delle due regioni in cui opera l'Ente, per un quantitativo complessivo di q.li 482.679,20 di prodotto, che hanno comportato l'erogazione di ben 10.609.674.817 di lire;

b) il pagamento della integrazione del prezzo del grano duro, per il raccolto 1967, effettuato ai sensi della legge 14 luglio 1967 n. 562, a n. 4.736 produttori della provincia di Viterbo per q.li 611.547,61 di prodotto e per un importo complessivo di lire 1.330.924.000;

c) l'intervento nel mercato delle pesche, ai sensi della legge 13 maggio 1967 n. 267 e dell'art. 7 del Regolamento n. 159 del 25 ottobre 1966, della Comunità Economica Europea. È stato provveduto all'acquisto di q.li 1.811,24 di pesche distribuite, poi, gratuitamente ad opere di beneficenza e fondazioni di carità od a persone aventi diritto alla pubblica assistenza. L'Ente ha anticipato complessivamente lire 12.448.080.

d) l'intervento nel mercato del cavolfiore, a norma della legge n. 267 sopraindicata e del Regolamento C.E.E. n. 159. Sono stati acquistati q.li 11.641,5 di prodotto, di cui q.li 307,15 venduti per uso zootecnico, mentre il quantitativo rimanente è stato reso inadatto a qualsiasi destinazione. Le spese anticipate dall'Ente, al netto dei recuperi, ammontano a lire 28.013.126.

* * *

La lamentata deficienza di fondi non ha impedito di svolgere, nel corso dell'anno 1968, una intensa e proficua attività, specialmente in certi settori in cui è prevalente l'apporto del personale o allorché sia stato possibile far ricorso alle particolari provvidenze statali. E così per quanto riguarda l'assistenza all'impresa sono state realizzate o avviate importanti iniziative.

Merita, in proposito, particolare menzione l'attività svolta per la dimostrazione agraria e zootecnica, i cui risultati sono stati divulgati tra gli operatori interessati, onde introdurre nelle loro aziende nuove tecniche e nuovi sistemi di allevamento. Si è operato soprattutto nel campo delle colture ortofrutticole e industriali, oltre che per il miglioramento delle tecniche foraggere. Per quanto riguarda il bestiame, l'attenzione è stata rivolta alla conoscenza del comportamento dei soggetti da ristallo di diversa provenienza, al fine di individuarne per il nostro ambiente le caratteristiche in fatto di crescita e di conversione alimentare; un notevole apporto può dirsi sia derivato dalla messa a punto di nuovi piani di razionamento, basati sul largo impiego dei cereali foraggeri, rivolto ad una migliore e più economica utilizzazione dei foraggi, specialmente di quelli prodotti nelle zone del comprensorio non aventi possibilità irrigue.

Nel settore della cooperazione - oltre all'assistenza a favore degli organismi già esistenti - è stato sollecitato il promovimento di nuovi organismi con la partecipazione dell'Ente.

Durante l'esercizio 1968, mediante il rilascio di garanzie fidejussorie da parte dell'Ente, le diverse cooperative nonché gli assegnatari, hanno potuto beneficiare di crediti agrari di esercizio e di miglioramento per un ammontare complessivo di circa lire 4.479 milioni.

Nel campo della programmazione è proseguito, anzitutto, l'approntamento dei « primi lineamenti » per i piani di valorizzazione agraria nelle zone di sviluppo che, debitamente aggiornati, hanno già formato oggetto di esame da parte del Consiglio di Amministrazione.

Anche l'indagine sulle suscettività irrigue del comprensorio, che costituirà uno strumento di notevole importanza per i successivi approfondimenti dei piani di valorizzazione e per i programmi esecutivi del settore, ha avuto notevole impulso e sta per essere portata a compimento.

Nel settore delle opere pubbliche in concessione, finanziabili attraverso il 2° Piano Verde, la legge per le aree depresse del Centro-Nord, e le « leggi ponte sulla difesa del suolo e sulla montagna », nel 1968 si è ottenuta l'approvazione di importanti lavori per un importo complessivo di lire 8.666 milioni, tra i quali la costruzione del Centro per la macellazione e commercializzazione delle carni in agro di Chiusi, per lire 1.800 milioni, e la costruzione del mercato ortofrutticolo alla produzione a Pisa, per lire 1.660 milioni.

Molte delle pratiche relative agli interventi di cui sopra sono tuttora in corso di istruttoria e solo per una parte di esse è avvenuta la emissione dei decreti di concessione, in base ai quali sono stati assunti in bilancio i relativi impegni di spesa ed i corrispondenti acceramenti di entrata, come risulta dal seguente prospetto:

	ENTRATE (accertamenti di entrata)	SPESE (impegni di spesa)
<i>Opere pubbliche di bonifica in concessione dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste:</i>		
- Nuove opere	1.552.130.438	1.375.223.631
- Ripristino strutture danneggiate dalle alluvioni . .	926.214.854	730.413.598
	2.478.345.292	2.105.637.229
- Spese generali e di vigilanza		452.956.766
Totali	2.478.345.292	2.558.593.995
<i>Opere pubbliche in concessione dal Ministero Lavori Pubblici:</i>		
- Acquedotto del Fiora	195.454.622	186.393.490
- Spese generali		9.061.132
Totali	195.454.622	195.454.622
TOTALI GENERALI	2.673.799.914	2.754.048.617

L'ente ha predisposto progetti esecutivi per un importo complessivo di lire 12 miliardi 359.600.000, riguardanti opere di miglioramento fondiario ed agrario, che peraltro non sono ancora rilevati nel bilancio, in quanto trovansi in fase di istruttoria presso i competenti organi ministeriali e comunitari.

Nel settore degli impianti per la lavorazione e la trasformazione dei prodotti agricoli, sono state impostate ulteriori iniziative, per le quali l'Ente dovrà fronteggiare l'onere netto

di lire 518.314.540, costituito dalla differenza tra l'ammontare delle spese di progetto ed i contributi statali e del FEOGA finora assentiti.

Per la progettazione e l'esecuzione di opere di trasformazione fondiaria ed agraria di interesse collettivo o comuni a più fondi, l'Ente, a norma dell'art. 3 lett. b) della legge 14 luglio 1965 n. 901, si è assunta l'esecuzione, previa concessione dei contributi statali e del FEOGA, di lavori per un ammontare complessivo di lire 1.136.138.606 di cui:

- contributi accertati	L.	537.170.750
- somme da anticipare a favore di coltivatori diretti	»	518.714.256
- somme a carico di privati non coltivatori diretti	»	80.253.600
		<hr/>
Totale	L.	1.136.138.606
		<hr/> <hr/>

Impiegando, inoltre, gli stanziamenti impegnati negli esercizi precedenti sono state realizzate opere di bonifica e di miglioramento fondiario per oltre lire 3.297 milioni.

Come precedentemente accennato, l'opera svolta dall'Ente per conto dell'Azienda di Stato per gli interventi nel mercato agricolo (A.I.M.A.) riguardante il pagamento della integrazione di prezzo dell'olio di oliva e del grano duro, nonché gli interventi nel mercato dei prodotti ortofrutticoli, ha comportato l'approntamento di un quantitativo ingentissimo di operazioni di pagamento il cui importo complessivo ascende a circa 12 miliardi di lire.

* * *

Questa esposizione deve ragionevolmente concludersi con un giudizio di sintesi sulla azione svolta nell'esercizio.

Il rendiconto ci offre una serie di cifre che debbono essere oggetto di meditazione ma che non sono sufficienti ad esprimere compiutamente tutto ciò che è stato fatto, perché non tutto può avere espressione monetaria.

Non hanno possibilità di espressione quantitativa, nonché monetaria, gli effetti indotti di tutta l'azione di formazione umana, di informazione, di assistenza globale all'impresa, di sollecitazione di nuove iniziative, di promovimento dell'associazionismo agricolo, di studio e di rilevazione delle varie situazioni socio-economiche, che deve costituire il nostro impegno fondamentale per dare all'agricoltura delle zone d'intervento assetti più produttori e per creare le condizioni necessarie allo sviluppo anche di altre attività non agricole capaci di integrare l'attività agricola e di determinare così più fecondi rapporti di equilibrio demografico ed economico.

Pertanto il rapporto, che diremmo istintivo, fra importo delle opere eseguite, o almeno progettate, e costo dell'Ente non può costituire un indice esauriente della sua operatività, né tanto meno della sua produttività.

L'azione formativa, promozionale, assistenziale dell'Ente deve compiersi non solo a livello delle scelte attinenti alla gestione aziendale, alle trasformazioni di struttura e ai comportamenti di impresa, ma anche a livello delle scelte che investono i problemi degli altri settori produttivi e quindi gli interessi generali delle comunità.

Preparare gli uomini alle innovazioni non è facile né breve compito. Occorre una tattica assidua, metodica, paziente, che non consente rapidi risultati.

A tal fine occorre dunque il concomitante apporto della scuola, dell'istruzione professionale, della cooperazione e dell'assistenza globale alle imprese, che l'Ente deve promuovere, suscitare e affiancare.

Questa lenta azione penetrativa, che deve sfociare in convincimenti consapevoli e quindi in volenterosa fattività, è già stata avviata e tenacemente svolta nei limiti consentitici dai mezzi disponibili. Ma non ha ancora certamente avuto la diffusione e l'intensità che vorremmo.

Molti ostacoli oggettivi si sono, in vero, frapposti: la vastità dei territori, la scarsità numerica dei nostri tecnici, l'insufficienza dei mezzi finanziari, la lentezza delle prassi burocratiche.

Abbiamo la coscienza che tutto quanto ci è stato possibile è stato fatto, ma anche il preciso convincimento che quanto abbiamo fatto è ben lungi dall'essere sufficiente, specialmente in questa fase iniziale in cui lo sforzo per avviare un processo di sviluppo globale in ciascuna zona d'intervento richiederebbe mezzi più consistenti e modalità d'intervento più agili.

Una nuova fase sta ora per schiudersi: l'istituzione dell'ordinamento regionale, la formulazione del 2° programma nazionale di sviluppo economico, l'avvertita esigenza comunitaria di dare nuovi impulsi all'agricoltura attraverso una incisiva politica di strutture.

Tutto ciò può aprirci prospettive più ampie nella misura in cui, nella linea di quanto già è affermato nel paragrafo 189 del Programma Economico Nazionale, sarà consentito agli Enti di Sviluppo di esplicitare interamente e in modo più incisivo la loro funzione con un finanziamento adeguato e permanente, sia per il loro funzionamento che per la realizzazione di opere inquadrare in piani e programmi zionali e settoriali.

Di fronte a queste nuove possibilità noi non dovremo accontentarci di restare passivamente disponibili: dovremo, invece, attivamente contribuire a determinare strumenti rispondenti alle reali necessità della nostra azione, segnalandole tempestivamente, e suggerendo le soluzioni e i modi per rendere al Paese i servizi che esso ha da noi diritto di attendersi.

Questi ci sembrano gli impegni e le speranze che scaturiscono dall'esame di questo rendiconto, il quale non può che lasciarci ansiosi di un più intenso operare.

19 maggio 1969.

IL PRESIDENTE
f.to Tartaglino

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

Il bilancio consuntivo dell'esercizio finanziario 1968 dell'Ente Maremma - Ente di Sviluppo in Toscana e Lazio - è il primo ad essere redatto, per il coordinamento con il bilancio dello Stato in base al sistema di classificazione stabilito dalla legge 1° marzo 1964, n. 62.

Detto bilancio presenta le seguenti risultanze:

ENTRATE ACCERTATE

- correnti	L.	6.494.934.691	
- in conto capitale	»	6.618.803.741	
- partite compensative	»	25.410.131.910	
			L. 38.523.870.342

SPESE IMPEGNATE

- correnti	L.	6.034.802.082	
- in conto capitale	»	8.336.995.927	
- partite compensative	»	25.410.131.910	
			L. 39.781.929.919

Disavanzo di competenza . . . L. 1.258.059.577

Il cennato disavanzo è la risultante:

- dell'eccedenza delle spese sulle entrate in conto capitale	L.	1.718.192.186	
- del saldo attivo delle entrate sulle spese correnti	»	460.132.609	
	Tornano . . . L.	1.258.059.577	

Tenuto conto dell'avanzo di amministrazione accertato alla fine dell'esercizio 1967 in lire 16.324.728 e delle variazioni intervenute nella gestione dei residui durante l'esercizio, variazioni che nella loro somma algebrica hanno apportato un miglioramento di lire 1 miliardo 200.415.377 nella situazione dei residui medesimi, si ha un disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1968 di lire 41.319.472, come risulta dalla seguente dimostrazione:

- disavanzo di competenza dell'esercizio finanziario 1968	L.	1.258.059.577	
- avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1967 L.		16.324.728	
- saldo attivo derivante dalle variazioni apportate ai residui	»	1.200.415.377	
			» 1.216.740.105

Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1968 . . . L. 41.319.472

Alla determinazione del disavanzo di competenza hanno concorso, da una parte, minori accertamenti di entrate correnti ed in conto capitale per complessive lire 9.431.662.845 e dall'altra minori impegni di spese correnti ed in conto capitale per lire 8.173.603.268 con una differenza di lire 1.258.059.577 corrispondente al cennato disavanzo di competenza.

Gli scostamenti verificatisi in sede di accertamento rispetto alle previsioni di bilancio, si possono così riepilogare:

	Previste	Accertate	Differenza in meno
ENTRATE			
correnti	6.727.401.277	6.494.934.691	232.466.586
in conto capitale	15.818.000.000	6.618.803.741	9.199.196.259
Partite compensative	27.343.700.000	25.410.131.910	1.933.568.090
	49.889.101.277	38.523.870.342	11.365.230.935
SPESE			
correnti	6.790.800.000	6.034.802.082	755.997.918
in conto capitale	15.754.601.277	8.336.995.927	7.417.605.350
Partite compensative	27.343.700.000	25.410.131.910	1.933.568.090
	49.889.101.277	39.781.929.919	10.107.171.358

GESTIONE DI COMPETENZA

1° - PARTE CORRENTE

ENTRATE

Le entrate correnti accertate ammontano a lire 6.494.934.691; di esse lire 5.570.601.277, pari all'85,76 %, sono costituite dalle seguenti assegnazioni statali:

- L. 3.000.000.000 - assegnazione ordinaria per i compiti istituzionali (capitolo 11, art. 8).
Detta assegnazione è pari all'importo che grava sulle dotazioni della legge 14 luglio 1965, n. 901, iscritto nello stato di previsione della spesa del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste per l'esercizio 1968.
A completamento dell'assegnazione di lire 4.600.000.000 stabilita per il 1968, per disposizione ministeriale, la differenza di lire 1.600.000.000 risulta iscritta al capitolo 125 delle entrate in conto capitale;
- L. 1.105.601.277 - a saldo dell'assegnazione straordinaria di lire 2.250.000.000 assentita dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste in base all'art. 24 della legge 23 dicembre 1966, n. 1142, per il ripristino delle strutture e delle opere danneggiate dall'alluvione del 1966 (capitolo 11 art. 9).
Detto accertamento trova corrispondenza con gli impegni assunti al capitolo 387 della spesa;
- L. 1.465.000.000 - a saldo dell'assegnazione annuale dell'esercizio 1967 corrispondente alla quota iscritta nello stato di previsione del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste per l'esercizio 1968.

Detto accertamento trova corrispondenza con la spesa sostenuta al cap. 426 per reintegro finanziamenti a saldo fabbisogno esercizio 1967.

La differenza in meno di lire 248.000.000 rispetto alla previsione di lire 5.818.601.277 iscritta alla categoria 2^a è determinata dal mancato realizzo di contributi statali per lo svolgimento di particolari attività ed interventi.

Le altre entrate sono costituite:

- per L. 580.038.031 pari all'8,93 % da redditi: dei quali lire 501.746.434 per interessi attivi; lire 8.793.817 per canoni diversi e lire 69.497.780 per proventi delle gestioni provvisorie varie;
- per L. 269.910.431 pari al 4,16 % da concorsi e rimborsi nelle spese: delle quali lire 37 milioni 211.491 relative a spese di funzionamento, lire 185.921.047 a spese generali per le opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione e lire 46.777.893 a spese generali e di personale inerenti alla gestione dell'Acquedotto del Fiora;
- per L. 54.266.153 pari allo 0,84 % da proventi diversi;
- per L. 20.118.799 pari allo 0,31 % per alienazione di beni d'uso.

SPESE

Le spese correnti possono essere così riassunte:

- spese per i servizi comuni:			
spese per il personale		L.	5.415.745.652
spese di funzionamento (organi statutari, acquisto beni e servizi, trasferimenti passivi, legali, notarili, ecc.)	»		440.363.072
oneri di finanziamento	»		19.200.586
			<hr/>
		L.	5.875.309.310
- spese per la cooperazione, l'attività comunitaria e interventi di mercato			
	»		71.299.865
- spese per miglioramenti fondiari (sperimentazione, dimostrazione, formazione professionale)			
	»		7.728.908
- spese per studi e piani di valorizzazione - formazione proprietà contadina e riordino fondiario			
	»		29.788.652
- spese per la zootecnia			
	»		170.120
- spese per l'attività di riforma fondiaria (manutenzioni, assistenza, ecc.)			
	»		50.505.227
			<hr/>
		L.	6.034.802.082
			<hr/> <hr/>

Le spese correnti risultano contenute nei limiti dei rispettivi stanziamenti di bilancio.

Rispetto alle previsioni sono state realizzate economie per oltre 755 milioni.

È da segnalare che oltre alle variazioni delle previsioni deliberate dal Consiglio di Amministrazione dell'Ente il 31 luglio ed il 20 dicembre 1968 ed approvate dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste, con il telegramma n. 16218 del 2 aprile 1969, in sede di chiusura dei conti, sono state apportate variazioni per lire 31.000.000 in compensazione fra gli articoli 2 e 3 del capitolo 11; variazioni che vanno sottoposte all'approvazione del Consiglio di Amministrazione unitamente al bilancio in esame.

2° - PARTE IN CONTO CAPITALE

Nella categoria 6^a (vendita di beni patrimoniali) risultano accertate lire 20.527.057 al netto di lire 6.415.000 (Cap. 53) riguardanti cessione di attrezzature di impianti per la lavorazione e trasformazione di prodotti agricoli.

A fronte di tali accertamenti, ai capitoli 202-251-281 della spesa, risultano assunti impegni per complessive lire 14.068.293.

Rispetto alle previsioni si sono avute minori entrate per lire 21.472.943 e minori spese per lire 52.514.682.

Si ritiene opportuno di porre in correlazione le seguenti entrate e spese in conto capitale:

- *Impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico.*

A fronte di entrate accertate ai capitoli 71 artt. 1 e 2, 53 e 122 per complessive lire 404 milioni 167.500 sono stati assunti, ai capitoli 221 e 341, impegni di spesa per complessive lire 851.350.255.

Rispetto alle previsioni sono state accertate minori entrate per lire 880.832.500 ed assunti minori impegni di spesa per lire 244.429.745.

- *Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario a completamento della riforma.*

Per la realizzazione di opere di trasformazione fondiaria sono stati assunti, ai capitoli 381-382-383 e 384, impegni di spesa per complessive lire 330.955.840 con una riduzione rispetto agli stanziamenti di lire 825.264.160. Di contro, al capitolo 74 artt. 1 e 2, sono stati accertati contributi statali e del F.E.O.G.A. per lire 159.400.235 con una riduzione rispetto alle previsioni di lire 1.083.599.765.

- *Anticipazione spese per la esecuzione di opere di trasformazione comuni a più fondi ammesse a contributo statale.*

A fronte degli impegni di spesa assunti al capitolo 301 per lire 1.136.138.606 risultano accertamenti di entrata per complessive lire 628.404.437 costituiti da contributi statali e del F.E.O.G.A. (capitolo 75, artt. 1 e 2) per lire 537.197.750 e dalla quota a carico delle aziende agricole (capitolo 89) per lire 91.233.687.

Lo sbilancio di lire 507.734.169 verrà coperto con la quota da accertare a carico delle aziende agricole.

Rispetto alle previsioni si riscontrano minori impegni di spesa per lire 2.095.861.394 e minori accertamenti di entrata per lire 2.168.595.563; ciò in dipendenza della lunga procedura da seguire per ottenere la concessione dei contributi statali e l'adesione delle aziende agricole interessate.

- *Opere pubbliche e di bonifica in concessione dai Ministeri dell'Agricoltura e delle Foreste e dei LL.PP.*

In corrispondenza di impegni di spesa assunti ai capitoli dal 401 al 410 per complessive lire 2.754.048.617 figurano ai capitoli 90-91-93 e 94 accertamenti di entrata per lire 2 miliardi 684.894.759. Rispetto alle previsioni risultano minori impegni di spesa per lire 2 miliardi 279.451.383 e minori accertamenti di entrata per lire 2.193.605.241. Giova ricordare che le spese sono state impegnate e le entrate accertate in base ai decreti di concessione emessi dai competenti Ministeri nel corso dell'esercizio.

- *Ripristino della efficienza degli appoderamenti e delle strutture danneggiati dall'alluvione del 1966.*

Al capitolo 387 sono stati assunti impegni di spesa per lire 1.105.601.277 pari all'accertamento dell'assegnazione statale, che figura al capitolo 11 art. 9 di cui si è fatto cenno in sede di esame delle entrate correnti.

- *Concessione di crediti ed anticipazioni per finalità produttive ad assegnatari e Cooperative e relativi recuperi.*

Le somme accertate per recupero di crediti ai capitoli 81-82-84-87-88-96-97-101 ammontano a lire 955.085.681 mentre gli impegni di spesa assunti ai capitoli 262-391-392-393-394-395-396-397 e 400 per anticipazioni concesse risultano di lire 515.102.099 per cui si ha un'eccedenza dei recuperi sulle anticipazioni di lire 439.983.582.

Rispetto alle previsioni si riscontrano minori recuperi per lire 966.914.319 e minori anticipazioni per lire 746.897.901.

- *Finanziamenti e costituzione fondi a garanzia.*

Al capitolo 123 delle entrate figura il prelevamento di lire 160.000.000 dalle somme accantonate con le annualità di riscatto terreni ed opere. Tale prelevamento è stato utilizzato per integrare il fondo di garanzia (cap. 416 della spesa) delle fidejussioni rilasciate dall'Ente a favore di coltivatori e di Cooperative.

Come si evince dalla differenza in meno di lire 709.000.000 rispetto alle previsioni di entrata tali prelevamenti sono stati limitati soltanto alle somme necessarie all'integrazione del suddetto fondo a garanzia.

Al capitolo 125 dell'entrata è stato accertato l'importo di lire 1.600.000.000, che come innanzi detto rappresenta la quota di assegnazione statale che graverà nell'esercizio 1969 sullo stato di previsione della spesa del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste.

Poiché non è stato necessario ricorrere a finanziamenti a breve termine la minore entrata che figura al capitolo 121 art. 1 è compensata dalla minore spesa al capitolo 421 art. 1.

I finanziamenti a medio termine previsti al capitolo 121 art. 2 per lire 130.000.000 non sono stati realizzati.

I mutui accertati al capitolo 122 per lire 89.490.000 riguardano la costruzione di impianti industriali. Rispetto alle previsioni si sono verificati minori accertamenti per lire 360.510.000.

Al capitolo 426 figura la spesa di lire 1.465.000.000 per il reintegro del finanziamento accertato nell'esercizio 1967 a valere su assegnazioni statali dell'esercizio 1968. A tale spesa, corrisponde l'accertamento di pari importo effettuato al capitolo 11 art. 11 dell'entrata.

Le rimanenti entrate in c/ capitale interessano il recupero di crediti patrimoniali accertati ai capitoli 95 e 98 per complessive lire 6.324.072 e le restanti spese riguardano il concorso dell'Ente per la progettazione di opere poderali e di miglioramento realizzate direttamente dagli assegnatari i cui impegni ammontanti a lire 4.730.940 figurano al capitolo 291.

3° - PARTITE COMPENSATIVE

I movimenti finanziari di entrata e di spesa, ammontano a complessive lire 25.410.131.910.

Tra le partite compensative meritano particolare menzione le sottoindicate gestioni speciali, i cui movimenti finanziari, con l'inserimento di quella gestita per conto dell'Azienda di Stato per gli interventi nel mercato agricolo (A.I.M.A.), assumono una entità rilevante. Essendo la contabilità di dette gestioni tenuta col sistema patrimoniale, detti movimenti rappresentano operazioni di anticipazioni e di rimborsi.

1) *Gestioni provvisorie varie* - I movimenti di entrata e di spesa rilevati rispettivamente ai capitoli 151 e 461 per lire 403.354.946, interessano la conduzione provvisoria dei terreni, acquedotti, l'irrigazione ed i magazzini.

La situazione patrimoniale ed il riepilogo dei costi e dei ricavi sono evidenziati negli allegati al bilancio 1/A e 1/B;

2) *Gestione Acquedotto del Fiora* - I movimenti finanziari per lire 304.871.723 sono rilevati ai capitoli 152 delle entrate e 462 delle spese.

La situazione patrimoniale ed il conto economico figurano negli allegati al bilancio 2/A e 2/B;

3) *Gestione Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina* - Nell'esercizio in esame tale gestione non ha fatto registrare alcun movimento contabile ai capitoli interessati n. 153 dell'entrata e 463 della spesa;

4) *Gestione di attività per l'orientamento e la dimostrazione zootecnica* - I movimenti finanziari di entrata e di spesa per lire 76.470.969 sono stati rilevati ai capitoli 154 art. 1 e 464 art. 1.

La situazione patrimoniale ed il conto dei costi e ricavi figurano negli allegati al bilancio 3/A e 3/B;

5) *Gestione di attività per l'orientamento e la dimostrazione agraria* - Ai capitoli 154 art. 2 e 464 art. 2 risultano accertamenti di entrata ed impegni di spesa per lire 54.946.711.

La situazione patrimoniale ed i costi e i ricavi si rilevano negli allegati al bilancio 4/A e 4/B;

6) *Gestione per conto dell'Azienda di Stato per gli Interventi nel Mercato Agricolo (A.I.M.A.)* - I movimenti finanziari rilevati ai capitoli 156 dell'entrata e 466 della spesa per lire 11.981.130.021 mettono in evidenza la notevole entità degli interventi che interessano il pagamento delle integrazioni di prezzo dell'olio di oliva (campagna 1967-68), e del grano (raccolto 1967) nonché gli interventi nel mercato delle pesche e del cavolfiore.

Nell'allegato n. 5 al bilancio sono posti in evidenza i dati analitici degli anzidetti interventi.

GESTIONE RESIDUI

La situazione dei residui al 31 dicembre 1968 è la seguente:

RESIDUI ATTIVI

- risultanti dalla gestione competenza dell'esercizio	L.	9.232.385.811
- provenienti dagli esercizi precedenti	»	19.972.941.870
Totale	L.	<u>29.205.327.681</u>

RESIDUI PASSIVI

- risultanti dalla gestione competenza dell'esercizio	L.	7.602.942.686
- provenienti dagli esercizi precedenti	»	22.200.690.033
		22.200.690.033
Totale	L.	<u>29.803.632.719</u>

VARIAZIONI, INCASSI E PAGAMENTI IN CONTO RESIDUI

Residui attivi al 31 dicembre 1967	L.	28.398.878.954
variazioni verificatesi nel corso dell'esercizio:		
- in diminuzione	L.	1.122.913.325
- in aumento	»	717.830.944
		(—) » 405.082.381
Importo riaccertato	L.	27.993.796.573
Somme riscosse durante l'esercizio	»	8.020.854.703
		8.020.854.703
Consistenza al 31 dicembre 1968	L.	<u>19.972.941.870</u>
Residui passivi al 31 dicembre 1967	L.	29.310.039.943
variazioni verificatesi nel corso dell'esercizio:		
- in diminuzione	L.	1.949.322.545
- in aumento	»	343.824.787
		(—) » 1.605.497.758
Importo riaccertato	L.	27.704.542.185
Pagamenti effettuati durante l'esercizio	»	5.503.852.152
		5.503.852.152
Consistenza al 31 dicembre 1968 (residui anni precedenti)	L.	<u>22.200.690.033</u>

Fino alla concorrenza di lire 671.509.500, le variazioni nei residui attivi sono in compensazione nell'ambito delle stesse entrate e precisamente per lire 636.277.500 interessano i capitoli 89 (in aumento) e 124 (in diminuzione) e sono conseguenti alle modifiche apportate alle modalità di esecuzione di impianti di vigneti specializzati e per lire 35.232.000 interessano i capitoli 71 art. 1 (in aumento) e 74 art. 1 (in diminuzione) per una più esatta imputazione.

In prevalenza le altre variazioni in diminuzione riguardano contributi statali e del F.E.O.G.A. su opere varie e impianti industriali, mutui previsti per la realizzazione di opere collettive, la quota a carico dello Stato per opere pubbliche di bonifica e trovano compensazione nelle variazioni in diminuzione nei residui passivi in conseguenza della riduzione del costo delle opere interessate o a fronte di opere che non saranno più realizzate per le quali è stato eliminato anche il relativo impegno.

Le rimanenti variazioni in aumento si riferiscono per la maggior parte a riaccertamenti di contributi vari su opere, in base ai decreti di concessione.

Anche nei residui passivi si sono verificate variazioni in compensazione per lire 334 milioni 966.855 in conseguenza di una più esatta imputazione di impegni di spesa a seguito della nuova classificazione del bilancio.

Per lire 1.044.092.541, le variazioni in diminuzione si riferiscono al disimpegno di spese deliberate dal Consiglio di Amministrazione relative ad opere di trasformazione ed impianti industriali ravvisate non più necessarie.

Le altre diminuzioni riguardano le eccedenze degli impegni di spesa rispetto al costo effettivo delle opere, diminuzioni che si concretano in effettive economie.

CONSISTENZA E CLASSIFICAZIONE DEI RESIDUI

La consistenza dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 1968 è indubbiamente rilevante.

I residui attivi sono costituiti da:

- crediti verso lo Stato per assegnazioni e contributi vari	63,7 %
- crediti verso la CEE per contributi per la esecuzione di opere di trasformazione, di impianti industriali e di opere collettive	5,2 %
- accertamento corrispondente al costo dei titoli pubblici di proprietà dell'Ente	7,4 %
- accertamento di mutui per la realizzazione di impianti industriali e di opere collettive	2,5 %
- accertamento di crediti verso assegnatari per annualità di riscatto di terreni ed opere	4,5 %
- partite compensative	9,4 %
- recupero delle quote a carico delle aziende agricole per opere comuni a più fondi	5,2 %
- crediti verso terzi	2,1 %
	100 %

I residui passivi sono costituiti da:

- impegni di spesa per la realizzazione di opere di trasformazione fondiaria; di opere pubbliche di bonifica in concessione; di opere di trasformazione fondiaria comuni a più fondi; di impianti industriali e per il ripristino delle strutture danneggiate dall'alluvione dell'autunno 1966	70,5 %
- accantonamenti vari quali le annualità di riscatto terreni ed opere e di fondi per la ristrutturazione ed il risanamento delle Cooperative	19,5 %
- anticipazioni ad assegnatari sul contributo statale per la esecuzione di opere di miglioramento fondiario	0,6 %
- partite di giro (anticipazioni a terzi, ritenute, contributi vari, depositi cauzionali, ecc.)	8,2 %
- debiti diversi	1,2 %
	100 %

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Come già accennato all'inizio della presente relazione, l'esercizio finanziario 1968 presenta un disavanzo di amministrazione di lire 41.319.472 risultante da:

- avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1967	L. 16.324.728
- variazioni nei residui verificatesi nel 1968:	
residui attivi in diminuzione	L. 405.082.381
residui passivi in diminuzione	» 1.605.497.758
	» 1.200.415.377
- avanzo di amministrazione del 1967 riaccertato al 31 dicembre 1968	L. 1.216.740.105
- Disavanzo della gestione di competenza	» 1.258.059.577
	» 1.258.059.577
- Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1968	L. 41.319.472

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

- Fondo di cassa al 1° gennaio 1968	L.	927.485.717
- somme riscosse in c/ competenza e residui	»	37.312.339.234
		L. 38.239.824.951
- somme pagate in c/ competenza e residui	»	37.682.839.385
		L. 556.985.566
- fondo di cassa al 31 dicembre 1968	L.	556.985.566
- consistenza dei residui attivi al 31 dicembre 1968	»	29.205.327.681
		L. 29.762.313.247
- consistenza dei residui passivi al 31 dicembre 1968	»	29.803.632.719
		L. 41.319.472
- disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1968	L.	41.319.472

La disponibilità di cassa di cui innanzi trova riscontro con i saldi attivi al 31 dicembre 1968 dei seguenti conti correnti intrattenuti dall'Ente presso la Banca Nazionale del Lavoro - Agenzia n. 3 di Roma:

- 1) c/c n. 200032 - conto ordinario	L.	230.800.970
- 2) c/c n. 200033 - conto fondo previdenza e quiescenza	»	326.184.596
		L. 556.985.566
Totale	L.	556.985.566

Detti saldi concordano con gli estratti dei conti suddetti dei quali il Collegio Sindacale ha preso visione.

CONTO ECONOMICO

I risultati del conto economico possono essere così riassunti:

COSTI E SPESE

- spese generali dell'amministrazione centrale e periferica (compreso il personale)	L.	5.602.419.387
- spese per l'attività di riforma fondiaria, per i miglioramenti fondiari e le opere pubbliche e di bonifica in concessione	»	1.555.648.398
- spese per le varie attività di sviluppo: cooperazione, attività comunitaria, interventi di mercato, piani di valorizzazione per la formazione della proprietà contadina, riordino fondiario, zootecnia	»	101.258.637
- spese per la esecuzione di opere di interesse comune a più fondi	»	507.734.169
- interessi passivi e servizio di cassa	»	19.671.429
- ammortamento impianti	»	47.938.830
- sopravvenienze passive e insussistenze attive	»	1.176.200.400
- costi delle gestioni speciali	»	220.491.722
		L. 9.231.362.972
Totale	L.	9.231.362.972

PROVENTI E RICAVI

- assegnazioni e contributi statali	L.	4.105.601.277
- contributi statali e della Comunità Economica Europea (F.E.O.G.A.) per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario	»	159.400.235
- interessi e fitti attivi	»	510.452.826
- proventi vari	»	61.673.814
- quota delle spese di bonifica a carico della proprietà privata	»	77.134.809
- sopravvenienze e insussistenze compresa la differenza attiva per cessione beni d'inventario	»	2.535.195.576
- proventi delle gestioni provvisorie varie	»	69.497.780
- ricavi delle gestioni speciali	»	220.491.722
		<hr/>
	Totale	L. 7.739.448.039
- risultato economico dell'esercizio in diminuzione del patrimonio	»	1.491.914.933
		<hr/>
	Totale a pareggio	L. <u>9.231.362.972</u>

Il disavanzo economico ha carattere puramente contabile in quanto nei proventi e ricavi è stata iscritta soltanto l'assegnazione statale di lire 3.000.000.000 che grava sulle dotazioni del bilancio del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste per l'esercizio 1968, mentre la differenza di lire 1.600.000.000 è stata iscritta alla voce n. 7 del passivo dello stato dei capitali; voce che verrà eliminata nell'esercizio 1969.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale si compendia nei seguenti risultati:

Attività	L.	72.223.590.974
Passività	»	63.984.004.387
		<hr/>
Patrimonio netto complessivo al 31 dicembre 1968	L.	<u>8.239.586.587</u>
		<hr/>
che risulta così costituito:		
Patrimonio di fondazione	L.	150.000.000
Patrimonio ex E.B.A.	»	140.181.433
Avanzo patrimoniale per le attività istituzionali	»	7.949.405.154
		<hr/>
	Totale	L. <u>8.239.586.587</u>

Rispetto all'esercizio precedente, il patrimonio netto ha subito una diminuzione di lire 1.491.914.933, pari al saldo passivo del conto economico essendo passato da lire 9 miliardi 731.501.520 a lire 8.239.586.587.

Il Collegio Sindacale, dà atto che le cifre esposte nel bilancio consuntivo dell'esercizio finanziario 1968, corrispondono alle risultanze delle scritture contabili ed esprime parere favorevole all'approvazione del medesimo. Nel contempo assicura di aver seguito con diligenza ed assiduità l'attività dell'Ente e di aver accertato, attraverso le prescritte verifiche, il regolare andamento della gestione.

IL COLLEGIO SINDACALE

Dr. Eugenio Gagliardi

Presidente

Dr. Paolo Petroni

Membro

Dr. Salvatore Salonia

Membro

BILANCIO CONSUNTIVO

Esercizio 1968

GESTIONE COMPETENZA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
	TITOLO I. — ENTRATE CORRENTI			
	CATEGORIA I. — VENDITA DI BENI E PRESTAZIONI DI SERVIZI			
1	Alienazione di beni d'uso	2.000.000	»	»
	Totale Categoria I	2.000.000	»	»
	CATEGORIA II — TRASFERIMENTI ATTIVI			
11	Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali:			
	Art. 1 - in base alla legge n. 998 del 25 luglio 1952 e n. 543 del 15 luglio 1954	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 2 - in base alla legge n. 600 del 9 luglio 1957	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 3 - per opere di completamento (legge 2 giugno 1961 n. 454)	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 4 - per compiti di assistenza tecnica e di valorizzazione economico-agraria	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 5 - in base alla legge 3-2-1963 n. 110	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 6 - in base alla legge 8-5-1964 n. 311	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 7 - in base alla legge 13-5-1965 n. 431	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 8 - in base alla legge 14-7-1965 n. 901	3.000.000.000	»	»
	Art. 9 - in base all'art. 24 della legge 23 dicembre 1966 n. 1142	»	1.105.601.277	»
	Art. 10 - in base all'art. 18 della legge 23 dicembre 1966 n. 1142	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 11 - a saldo fabbisogno esercizio 1967 legge 14 luglio 1965 n. 901	1.465.000.000	»	»
12	Contributi per lo svolgimento di particolari attività ed interventi	248.000.000	»	»
	Totale Categoria II	4.713.000.000	1.105.601.277	»

ENTRATA

Totali	Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31 dic. 1968	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
2.000.000	20.118.799	20.118.799	»	18.118.799	»
2.000.000	20.118.799	20.118.799	»	18.118.799	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
3.000.000.000	3.000.000.000	1.500.000.000	1.500.000.000	»	»
1.105.601.277	1.105.601.277	»	1.105.601.277	»	»
»	»	»	»	»	»
1.465.000.000	1.465.000.000	765.302.120	699.697.880	»	»
248.000.000	»	»	»	»	248.000.000
5.818.601.277	5.570.601.277	2.265.302.120	3.305.299.157	»	248.000.000

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
	CATEGORIA III — REDDITI			
21	Interessi su titoli, sui fondi depositati in c/c fruttiferi, su prestiti, anticipazioni e vari	555.000.000	»	»
23	Canoni e proventi diversi derivanti dall'amministrazione dei beni dell'Ente . .	6.000.000	»	»
24	Proventi delle gestioni provvisorie varie .	»	»	»
	Totale Categoria III	561.000.000	»	»
	CATEGORIA IV. — CONCORSO E RIMBORSI NELLE SPESE			
31	Recupero e rimborsi di spese di funzionamento e generali	80.300.000	»	»
32	Recupero delle spese generali ed oneri di finanziamento per opere in concessione .	229.000.000	»	»
33	Recupero delle spese generali e di personale addetto alla gestione dell'Acquedotto del Fiora	35.500.000	»	»
	Totale Categoria IV	344.800.000	»	»
	CATEGORIA V. — ENTRATE NON ATTRIBIBILI			
41	Proventi diversi	1.000.000	»	»
	Totale Categoria V	1.000.000	»	»
	Totale Titolo I. — Entrate correnti	5.621.800.000	1.105.601.277	»
	TITOLO II. — ENTRATE IN CONTO CAPITALE			
	CATEGORIA VI. — VENDITA DI BENI PATRIMONIALI			
51	Vendita di beni immobili	<i>p. m.</i>	»	»
52	Vendita di mezzi di trasporto	3.000.000	»	»

ENTRATA

Totali	Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31 dic. 1968	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
555.000.000	501.746.434	412.414.050	89.332.384	»	53.253.566
6.000.000	8.793.817	8.746.817	47.000	2.793.817	»
»	69.497.780	69.497.780	»	69.497.780	»
561.000.000	580.038.031	490.658.647	89.379.384	72.291.597	53.253.566
80.300.000	37.211.491	37.211.491	»	»	43.088.509
229.000.000	185.921.047	185.921.047	»	»	43.078.953
35.500.000	46.777.893	46.777.893	»	11.277.893	»
344.800.000	269.910.431	269.910.431	»	11.277.893	86.167.462
1.000.000	54.266.153	51.266.153	3.000.000	53.266.153	»
1.000.000	54.266.153	51.266.153	3.000.000	53.266.153	»
6.727.401.277	6.494.934.691	3.097.256.150	3.397.678.541	154.954.442	387.421.028
»	»	»	»	»	»
3.000.000	353.000	353.000	»	»	2.647.000

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
53	Vendita di impianti per la trasformazione, lavorazione e conservazione prodotti agricoli e recupero spese	<i>p. m.</i>	»	»
54	Vendita e rimborso di titoli	2.000.000	»	»
55	Alienazione di partecipazioni a capitali azionari di consorzi e cooperative	2.000.000	»	»
56	Vendita di macchine, attrezzature agricole ed attrezzature tecnico scientifiche	35.000.000	»	»
	Totale Categoria VI	42.000.000	»	»
	CATEGORIA VII. — AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI	»	»	»
	Totale Categoria VII	»	»	»
	CATEGORIA VIII. — TRASFERIMENTI ATTIVI			
71	Contributi statali e del Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli:			
	Art. 1 - Statali	543.000.000	»	»
	Art. 2 - Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia	292.000.000	»	»
74	Contributi statali e del Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia per opere di trasformazione e miglioramento fondiario:			
	Art. 1 - Statali	1.015.000.000	»	»
	Art. 2 - Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia	228.000.000	»	»
75	Contributi statali e del Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario comuni e più fondi eseguite per conto di aziende agricole:			
	Art. 1 - Statali	938.000.000	»	»
	Art. 2 - Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia	709.000.000	»	»

ENTRATA

Totali	Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31 dic. 1968	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
»	6.415.000	6.415.000	»	6.415.000	»
2.000.000	680.000	680.000	»	»	1.320.000
2.000.000	195.800	195.800	»	»	1.804.200
35.000.000	19.298.257	19.298.257	»	»	15.701.743
42.000.000	26.942.057	26.942.057	»	6.415.000	21.472.943
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
543.000.000	230.000.000	»	230.000.000	»	313.000.000
292.000.000	78.262.500	»	78.262.500	»	213.737.500
1.015.000.000	102.894.065	21.457.853	81.436.212	»	912.105.935
228.000.000	56.506.170	»	56.506.170	»	171.493.830
938.000.000	272.067.000	»	272.067.000	»	665.933.000
709.000.000	265.103.750	»	265.103.750	»	443.896.250

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
76	Contributi statali e del Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia per la istituzione di centri agricoli di meccanizzazione:			
	Art. 1 - Statali	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 2 - Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia	27.000.000	»	»
77	Contributi statali e del Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia per la realizzazione di stalle e di centri di allevamento:			
	Art. 1 - Statali	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 2 - Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale Categoria VIII	3.752.000.000	»	»
	CATEGORIA IX. — RIMBORSO DI ANTICIPAZIONI E RECUPERI			
81	Rimborso da parte di organismi cooperativi di finanziamenti concessi dall'Ente per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di centri di fecondazione artificiale e stalle di allevamento e di mutui vari	5.000.000	»	»
82	Rimborso da parte di organismi cooperativi di anticipazioni concesse dall'Ente per necessità di gestione	1.060.000.000	»	»
84	Rimborso da parte di assegnatari e altri coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per la realizzazione diretta di opere di miglioramento fondiario con il contributo dello Stato	52.000.000	»	»
87	Rimborso da parte di assegnatari di anticipazioni concesse dall'Ente per spese di conduzione	300.000.000	»	»
88	Recupero delle anticipazioni concesse ad assegnatari ed a cooperative per costituzione scorte e per l'esecuzione di opere di miglioramento	345.000.000	»	»
89	Recupero di spese sostenute dall'Ente per la realizzazione di opere di trasformazione di interesse comune a più fondi (quota a carico delle Aziende Agricole).	1.150.000.000	»	»
90	Recupero della quota di spesa posta a carico dello Stato su opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste	3.034.000.000	»	»

ENTRATA

Totali	Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31 dic. 1968	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
»	»	»	»	»	»
27.000.000	»	»	»	»	27.000.000
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
3.752.000.000	1.004.833.485	21.457.853	983.375.632	»	2.747.166.515
5.000.000	500.000	500.000	»	»	4.500.000
1.060.000.000	369.408.960	369.408.960	»	»	690.591.040
52.000.000	24.920.586	494.515	24.426.071	»	27.079.414
300.000.000	180.806.227	180.806.227	»	»	119.193.773
345.000.000	273.470.450	273.470.450	»	»	71.529.550
1.150.000.000	91.233.687	4.765.207	86.468.480	»	1.058.766.313
3.034.000.000	2.478.345.292	446.225.986	2.032.119.306	»	555.654.708

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
91	Recupero della quota scadente nell'esercizio, a carico della proprietà privata delle spese sostenute per la esecuzione di opere di bonifica in concessione dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste	4.000.000	»	»
92	Recupero di spese anticipate per la manutenzione, non in concessione, di opere di bonifica	4.500.000	»	»
93	Recupero della spesa a carico dello Stato per la costruzione dell'Acquedotto del Fiora eseguito in concessione dal Ministero dei Lavori Pubblici	696.500.000	»	»
94	Recupero della spesa a carico dello Stato su altre opere pubbliche ottenute in concessione dal Ministero dei Lavori Pubblici	1.144.000.000	»	»
95	Recupero valore del macchinario ceduto:			
	Art. 1 - alle Cooperative	10.000.000	»	»
	Art. 2 - alla Piccola Proprietà Meccanica	10.000.000	»	»
96	Quota capitale annualità relative all'ammortamento dei debiti degli assegnatari e delle Cooperative:			
	Art. 1 - assegnatari	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 2 - Cooperative	»	»	»
97	Somme risultanti a credito e versamenti degli assegnatari uscenti	80.000.000	»	»
98	Recupero altri crediti patrimoniali	»	»	»
	Totale Categoria IX	7.895.000.000	»	»
	CATEGORIA X. — FIDEJUSSIONI			
101	Recupero somme pagate per interventi a seguito di fidejussioni concesse:			
	Art. 1 - su prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti, per acquisto macchine e per spese di gestione	10.000.000	»	»
	Art. 2 - su prestiti contratti da assegnatari e da altri coltivatori diretti per acquisto di scorte vive e morte, attrezzi e macchine agricole e per spese di gestione	70.000.000	»	»
	Totale Categoria X	80.000.000	»	»

ENTRATA

Totali	Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31 dic. 1968	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
4.000.000	11.094.845	8.514.822	2.580.023	7.094.845	»
4.500.000	»	»	»	»	4.500.000
696.500.000	195.454.622	43.932.355	151.522.267	»	501.045.378
1.144.000.000	»	»	»	»	1.144.000.000
10.000.000	4.450.779	4.450.779	»	»	5.549.221
10.000.000	1.773.293	1.773.293	»	»	8.226.707
»	»	»	»	»	»
»	36.298.117	36.298.117	»	36.298.117	»
80.000.000	32.969.146	32.969.146	»	»	47.030.854
»	100.000	100.000	»	100.000	»
7.895.000.000	3.700.826.004	1.403.709.857	2.297.116.147	43.492.962	4.237.666.958
10.000.000	»	»	»	»	10.000.000
70.000.000	36.712.195	36.712.195	»	»	33.287.805
80.000.000	36.712.195	36.712.195	»	»	43.287.805

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in —
	FONDI A GARANZIA			
111	Recupero fondo a garanzia per fidejussioni rilasciate dall'Ente	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale fondi a garanzia	»	»	»
	ENTRATE PER FINANZIAMENTI			
121	Anticipazioni ottenute da istituti di credito per finanziamenti:			
	Art. 1 - a breve termine	1.000.000.000	»	»
	Art. 2 - a medio e lungo termine . .	130.000.000	»	»
122	Mutui con istituti di credito per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico . .	450.000.000	»	»
123	Prelevamento di accantonamenti di entrate derivanti da annualità di riscatto terreni ed opere	869.000.000	»	»
124	Mutui con Istituti di credito per la realizzazione di opere di trasformazione comuni a più fondi di produttori agricoli previste al Cap. 301 della spesa	<i>p. m.</i>	»	»
125	Finanziamenti a valere su assegnazioni statali degli esercizi futuri	1.600.000.000	»	»
	Totale entrate per finanziamenti	4.049.000.000	»	»
	Totale Titolo II — Entrate in conto capitale	15.818.000.000	»	»
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE SPESE			
	RITENUTE RIMBORSI DEPOSITI E ANNUALITÀ			
131	Ritenute per contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	250.000.000	50.000.000	»
132	Ritenute per oneri fiscali	300.000.000	»	»
133	Ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	2.000.000	110.000.000	»
134	Fondo di quiescenza e di previdenza del personale	1.400.000.000	1.200.000.000	»

ENTRATA

Totali	Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31 dic. 1968	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
1.000.000.000	»	»	»	»	1.000.000.000
130.000.000	»	»	»	»	130.000.000
450.000.000	89.490.000	89.490.000	»	»	360.510.000
869.000.000	160.000.000	160.000.000	»	»	709.000.000
»	»	»	»	»	»
1.600.000.000	1.600.000.000	»	1.600.000.000	»	»
4.049.000.000	1.849.490.000	249.490.000	1.600.000.000	»	2.199.510.000
15.818.000.000	6.618.803.741	1.738.311.962	4.880.491.779	49.907.962	9.249.104.221
300.000.000	308.603.219	308.603.219	»	8.603.219	»
300.000.000	313.001.681	313.001.681	»	13.001.681	»
112.000.000	97.501.900	97.501.900	»	»	14.498.100
2.600.000.000	2.748.630.346	2.535.270.089	213.360.257	148.630.346	»

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in —
135	Depositi cauzionali di terzi	300.000.000	»	»
136	Recupero depositi cauzionali dell'Ente . .	5.000.000	»	»
137	Rilevazione contabile di movimenti finanziari tra la Sede e gli uffici periferici .	6.100.000.000	»	»
138	Recupero di anticipazioni varie	1.000.000.000	»	»
139	Incasso somme di terzi da restituire . . .	400.000.000	»	»
140	Annualità riscatto terreni ed opere:			
	Art. 1 - quota capitale su terreni espropriati ed assegnati	253.000.000	20.000.000	»
	Art. 2 - quota interessi su terreni espropriati ed assegnati	48.000.000	10.000.000	»
	Art. 3 - quota capitale su opere di miglioramento eseguite su terreni assegnati	280.000.000	»	»
	Art. 4 - quota interessi su opere di miglioramento eseguite su terreni assegnati	60.000.000	»	»
	Art. 5 - quota capitale su terreni provenienti da acquisti, permuta e donazioni	7.000.000	»	»
	Art. 6 - quota interessi su terreni provenienti da acquisti, permuta e donazioni	1.700.000	»	»
	Art. 7 - quota capitale su terreni acquistati per la ricomposizione fondiaria	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 8 - quota interessi su terreni acquistati per la ricomposizione fondiaria	<i>p. m.</i>	»	»
141	Entrate varie in attesa di definitiva imputazione	1.243.000.000	»	»
	Totale ritenute, rimborsi depositi e annualità	11.649.700.000	1.390.000.000	»
	GESTIONI SPECIALI			
151	Gestioni provvisorie varie	358.000.000	»	»
152	Gestione Acquedotto del Fiora	283.000.000	»	»
153	Gestione Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina	1.340.000.000	»	»

ENTRATA

Totali	Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31 dic. 1968	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in —
300.000.000	176.305.046	176.305.046	»	»	123.694.954
5.000.000	1.388.389	»	1.388.389	»	3.611.611
6.100.000.000	6.269.639.617	6.240.312.332	29.327.285	169.639.617	»
1.000.000.000	851.444.538	320.816.623	530.627.915	»	148.555.462
400.000.000	797.211.677	795.939.842	1.271.835	397.211.677	»
273.000.000	271.646.204	125.335.021	146.311.183	»	1.353.796
58.000.000	57.460.525	28.552.071	28.908.454	»	539.475
280.000.000	6.799.887	6.799.887	»	»	273.200.113
60.000.000	5.879.666	3.243.120	2.636.546	»	54.120.334
7.000.000	779.363	467.253	312.110	»	6.220.637
1.700.000	208.141	136.624	71.517	»	1.491.859
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
1.243.000.000	682.857.341	682.857.341	»	»	560.142.659
13.039.700.000	12.589.357.540	11.635.142.049	954.215.491	737.086.540	1.187.429.000
358.000.000	403.354.946	403.354.946	»	45.354.946	»
283.000.000	304.871.723	304.871.723	»	21.871.723	»
1.340.000.000	»	»	»	»	1.340.000.000

ENTRATA

Totali	Somme accertate nell'esercizio	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31 dic. 1968	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in —
184.000.000	76.470.969	76.470.969	»	»	107.529.031
70.000.000	54.946.711	54.946.711	»	»	15.053.289
69.000.000	»	»	»	»	69.000.000
12.000.000.000	11.981.130.021	11.981.130.021	»	»	18.869.979
14.304.000.000	12.820.774.370	12.820.774.370	»	67.226.669	1.550.452.299
27.343.700.000	25.410.131.910	24.455.916.419	954.215.491	804.313.209	2.737.881.299
49.889.101.277	38.523.870.342	29.291.484.531	9.232.385.811	1.009.175.613	12.374.406.548

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
	TITOLO I. — SPESE CORRENTI			
	SEZIONE I — SPESE PER I SERVIZI COMUNI			
	CATEGORIA I. — ORGANI STATUTARI			
1	Emolumenti e rimborso spese ai componenti gli organi statutari deliberativi, consultivi e di controllo	45.000.000	»	»
	Totale Categoria I	45.000.000	»	»
	CATEGORIA II. — PERSONALE			
11	Spese fisse per il personale:			
	Art. 1 — stipendi ed assegni fissi	3.424.235.000	»	40.000.000
	Art. 2 — quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese fisse e aggi esattoriali sulle ritenute erariali	656.695.000	27.000.000	»
	Art. 3 — quota a carico Ente per trattamento di quiescenza	246.070.000	102.000.000	»
	Art. 4 — quota a carico Ente per trattamento di previdenza	354.264.000	»	5.000.000
	Art. 5 — competenze al personale di altre amministrazioni, comandato presso l'Ente	30.000.000	14.000.000	»
12	Spese variabili per il personale:			
	Art. 1 — compenso lavoro straordinario	214.740.000	11.000.000	»
	Art. 2 — premio di rendimento	240.864.000	»	10.000.000
	Art. 3 — quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili	64.671.000	»	5.000.000
	Art. 4 — indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	227.850.000	»	14.000.000
	Totale Categoria II	5.459.389.000	154.000.000	74.000.000
	CATEGORIA III. — ACQUISTO BENI E SERVIZI			
21	Spese di ufficio:			
	Art. 1 — acquisto mobili, macchine ed attrezzature degli uffici — strumenti tecnici	30.000.000	5.000.000	»

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1968	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
45.000.000	21.107.947	20.839.887	268.060	»	23.892.053
45.000.000	21.107.947	20.839.887	268.060	»	23.892.053
3.384.235.000	3.324.415.785	3.323.517.496	898.289	»	59.819.215
683.695.000	641.425.114	546.981.358	94.443.756	»	42.269.886
348.070.000	347.354.023	347.354.023	»	»	715.977
349.264.000	339.286.067	339.286.067	»	»	9.977.933
44.000.000	42.093.717	34.746.850	7.346.867	»	1.906.283
225.740.000	225.213.384	206.881.009	18.332.375	»	526.616
230.864.000	230.785.786	224.128.786	6.657.000	»	78.214
59.671.000	57.829.356	48.148.529	9.680.827	»	1.841.644
213.850.000	207.342.420	192.303.210	15.039.210	»	6.507.580
5.539.389.000	5.415.745.652	5.263.347.328	152.398.324	»	123.643.348
35.000.000	31.739.386	30.237.213	1.502.173	»	3.260.614

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
	Art. 2 - acquisto opere e pubblicazioni	2.000.000	»	»
	Art. 3 - cancelleria, stampati, manutenzione e noleggio macchine e arredi di ufficio, acquisto giornali, riviste e pubblicazioni	69.000.000	»	»
	Art. 4 - fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione locali; assicurazione; imposte e tasse	162.000.000	»	»
	Art. 5 - postali, telegrafiche e telefoniche	48.000.000	12.000.000	»
22	Acquisto mezzi di locomozione	9.000.000	»	»
23	Esercizio e noleggio mezzi di locomozione.	79.000.000	»	»
24	Spese per il funzionamento di comitati e commissioni	10.000.000	»	»
25	Spese per il servizio di cassa	500.000	»	»
26	Spese casuali	20.000.000	8.000.000	»
27	Studi, convegni e rilievi tecnici di carattere generale	15.000.000	»	»
28	Spese per la divulgazione delle attività dell'Ente	34.000.000	»	25.000.000
29	Spese per rilievi catastali	5.000.000	»	»
	Totale Categoria III	483.500.000	25.000.000	25.000.000
	CATEGORIA IV. — TRASFERIMENTI PASSIVI			
31	Sussidi in favore del personale dipendente	5.611.000	»	»
32	Contributi e sussidi ad enti, associazioni ed altri organismi	10.000.000	»	»
	Totale Categoria IV	15.611.000	»	»
	CATEGORIA V. — ONERI DI FINANZIAMENTO			
42	Interessi e spese su mutui	20.000.000	»	10.000.000
43	Interessi vari ed altri oneri di finanziamento	25.500.000	»	»
	Totale Categoria V	45.500.000	»	10.000.000

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1968	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
2.000.000	352.248	352.248	»	»	1.647.752
69.000.000	62.486.255	54.348.668	8.137.587	»	6.513.745
162.000.000	131.459.185	120.593.185	10.866.000	»	30.540.815
60.000.000	54.537.092	50.953.306	3.583.786	»	5.462.908
9.000.000	1.940.200	1.940.200	»	»	7.059.800
79.000.000	58.921.092	57.610.219	1.310.873	»	20.078.908
10.000.000	1.893.479	1.854.289	39.190	»	8.106.521
500.000	470.843	470.843	»	»	29.157
28.000.000	27.695.522	25.718.912	1.976.610	»	304.478
15.000.000	1.045.240	279.640	765.600	»	13.954.760
9.000.000	521.612	467.212	54.400	»	8.478.388
5.000.000	721.542	573.903	147.639	»	4.278.458
483.500.000	373.783.696	345.399.838	28.383.858	»	109.716.304
5.611.000	4.420.357	3.774.623	645.734	»	1.190.643
10.000.000	4.175.000	4.175.000	»	»	5.825.000
15.611.000	8.595.357	7.949.623	645.734	»	7.015.643
10.000.000	6.072.486	5.863.676	208.810	»	3.927.514
25.500.000	13.128.100	12.330.765	797.335	»	12.371.900
35.500.000	19.200.586	18.194.441	1.006.145	»	16.299.414

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
	CATEGORIA VI. — POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE			
51	Restituzione di somme indebitamente incassate	»	2.000.000	»
	Totale Categoria VI	»	2.000.000	»
	CATEGORIA VII. — AMMORTAMENTI, RINNOVAMENTI MIGLIORIE	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale Categoria VII	»	»	»
	CATEGORIA VIII. — SPESE NON ATTRIBUIBILI			
71	Spese per liti, arbitraggi, risarcimento danni e spese notarili	35.000.000	5.000.000	»
74	Fondo di riserva	150.000.000	»	»
	Totale Categoria VIII	185.000.000	5.000.000	»
	Totale sezione I	6.234.000.000	186.000.000	109.000.000
	SEZIONE II. — COOPERAZIONE - ATTIVITÀ COMUNITARIA E INTERVENTI DI MERCATO			
	CATEGORIA III. — ACQUISTO BENI E SERVIZI			
80	Spese per studi, indagini di mercato, ricerche ed iniziative varie interessanti l'attività cooperativistica ed il collocamento dei prodotti agricoli	4.000.000	3.000.000	»
81	Spese per lo svolgimento di corsi per la formazione e l'aggiornamento	24.300.000	»	10.000.000
82	Spese per convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni	15.000.000	»	»
83	Spese varie	4.200.000	»	»
	Totale Categoria III	47.500.000	3.000.000	10.000.000

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1968	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in —
2.000.000	1.029.193	930.353	98.840	»	970.807
2.000.000	1.029.193	930.353	98.840	»	970.807
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
40.000.000	35.846.879	34.761.739	1.085.140	»	4.153.121
150.000.000	»	»	»	»	150.000.000
190.000.000	35.846.879	34.761.739	1.085.140	»	154.153.121
6.311.000.000	5.875.309.310	5.691.423.209	183.886.101	»	435.690.690
7.000.000	5.224.655	174.655	5.050.000	»	1.775.345
14.300.000	»	»	»	»	14.300.000
15.000.000	8.120	8.120	»	»	14.991.880
4.200.000	3.917.090	3.902.060	15.030	»	282.910
40.500.000	9.149.865	4.084.835	5.065.030	»	31.350.135

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
	CATEGORIA IV. — TRASFERIMENTI PASSIVI			
91	Contributi per la partecipazione a manifestazioni fieristiche e convegni, per attività promozionali per il collocamento dei prodotti agricoli	5.000.000	»	»
92	Contributi ad organismi cooperativi per concorso nelle spese di gestione	125.000.000	»	»
93	Contributi per la partecipazione di funzionari a corsi di formazione e di aggiornamento per dirigenti di cooperative; borse di studio	3.000.000	»	»
94	Contributi vari	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale Categoria IV	133.000.000	»	»
	Totale sezione II	180.500.000	3.000.000	10.000.000
	SEZIONE III. — MIGLIORAMENTI FONDIARI			
	CATEGORIA III. — ACQUISTO BENI E SERVIZI			
111	Spese di divulgazione delle tecniche e dell'impiego dei mezzi agricoli più progrediti	7.000.000	»	»
112	Spese per la gestione di campi dimostrativi per il miglioramento delle coltivazioni	14.600.000	10.000.000	»
113	Spese per la formazione professionale dei lavoratori e tecnici agricoli	190.300.000	»	91.000.000
114	Interventi straordinari e spese varie	1.000.000	»	»
	Totale Categoria III.	212.900.000	10.000.000	91.000.000
	CATEGORIA IV. — TRASFERIMENTI PASSIVI			
121	Contributi per prove di sperimentazione per l'incremento della produttività agricola	5.000.000	»	»
122	Contributi per la partecipazione di tecnici agricoli a corsi di aggiornamento, a convegni e congressi	3.000.000	»	»
	Totale Categoria IV	8.000.000	»	»
	Totale sezione III	220.900.000	10.000.000	91.000.000

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1968	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
5.000.000	150.000	»	150.000	»	4.850.000
125.000.000	62.000.000	51.389.406	10.610.594	»	63.000.000
3.000.000	»	»	»	»	3.000.000
»	»	»	»	»	»
133.000.000	62.150.000	51.389.406	10.760.594	»	70.850.000
173.500.000	71.299.865	55.474.241	15.825.624	»	102.200.135
7.000.000	556.410	556.410	»	»	6.443.590
24.600.000	6.513.792	6.513.792	»	»	18.086.208
99.300.000	624.500	426.500	198.000	»	98.675.500
1.000.000	34.206	34.206	»	»	965.794
131.900.000	7.728.908	7.530.908	198.000	»	124.171.092
5.000.000	»	»	»	»	5.000.000
3.000.000	»	»	»	»	3.000.000
8.000.000	»	»	»	»	8.000.000
139.900.000	7.728.908	7.530.908	198.000	»	132.171.092

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
	SEZIONE IV. — STUDI E PIANI DI VALORIZZAZIONE — FORMAZIONE PROPRIETÀ CONTADINA E RIORDINO FONDARIO			
	CATEGORIA III. — ACQUISTO BENI E SERVIZI			
131	Studi e rilievi di carattere generale . . .	25.000.000	10.000.000	»
132	Formazione proprietà contadina e riordino fondiario	3.000.000	»	»
	Totale Categoria III . . .	28.000.000	10.000.000	»
	Totale sezione IV . . .	28.000.000	10.000.000	»
	SEZIONE V. — ZOOTECNIA			
	CATEGORIA III. — ACQUISTO BENI E SERVIZI			
141	Spese di assistenza agli allevatori per lo sviluppo degli allevamenti	20.000.000	»	»
142	Spese per prove pratico-dimostrative . . .	8.300.000	»	»
143	Interventi straordinari e spese varie . . .	1.000.000	»	»
	Totale Categoria III . . .	29.300.000	»	»
	CATEGORIA IV. — TRASFERIMENTI PASSIVI			
151	Contributi per la partecipazione a corsi di formazione e aggiornamento in zootecnia di tecnici ed allevatori	2.000.000	»	»
152	Contributi per la istituzione e la gestione di stazioni di monta taurina	2.000.000	»	»
153	Contributi a mutue bestiame per l'assistenza veterinaria	5.000.000	»	»
155	Contributi vari	1.100.000	»	»
	Totale Categoria IV . . .	10.100.000	»	»
	Totale sezione V . . .	39.400.000	»	»

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1968	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
35.000.000	28.338.896	7.608.052	20.730.844	»	6.661.104
3.000.000	1.449.756	1.385.774	63.982	»	1.550.244
38.000.000	29.788.652	8.993.826	20.794.826	»	8.211.348
38.000.000	29.788.652	8.993.826	20.794.826	»	8.211.348
20.000.000	»	»	»	»	20.000.000
8.300.000	»	»	»	»	8.300.000
1.000.000	170.120	170.120	»	»	829.880
29.300.000	170.120	170.120	»	»	29.129.880
2.000.000	»	»	»	»	2.000.000
2.000.000	»	»	»	»	2.000.000
5.000.000	»	»	»	»	5.000.000
1.100.000	»	»	»	»	1.100.000
10.100.000	»	»	»	»	10.100.000
39.400.000	170.120	170.120	»	»	39.229.880

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
	SEZIONE VI. — ATTIVITÀ DI RIFORMA FONDIARIA			
	CATEGORIA III. — ACQUISTO BENI E SERVIZI			
171	Spese per le borgate rurali, i centri di servizio e per la manutenzione di fabbricati, strade, canali ed altre opere interpoderali	70.000.000	»	»
172	Spese per l'assistenza agli assegnatari . .	»	1.000.000	»
173	Spese per l'assegnazione dei terreni della Riforma	2.000.000	»	»
174	Spese varie	8.000.000	»	»
	Totale Categoria III . . .	80.000.000	1.000.000	»
	CATEGORIA IV. — TRASFERIMENTI PASSIVI			
181	Sussidi e contributi	<i>p. m.</i>	»	»
182	Contributi per manutenzioni diverse . . .	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale Categoria IV . . .	»	»	»
	Totale sezione VI . . .	80.000.000	1.000.000	»
	SEZIONE VII. — TURISMO			
	CATEGORIA III. — ACQUISTO BENI E SERVIZI			
196	Spese per la valorizzazione delle risorse naturali a fini turistici	3.000.000	»	»
197	Spese varie	2.000.000	»	»
	Totale Categoria III . . .	5.000.000	»	»

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1968	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
70.000.000	46.855.648	22.625.693	24.229.955	»	23.144.352
1.000.000	671.070	321.070	350.000	»	328.930
2.000.000	214.990	9.930	205.060	»	1.785.010
8.000.000	2.763.519	2.727.837	35.682	»	5.236.481
81.000.000	50.505.227	25.684.530	24.820.697	»	30.494.773
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
81.000.000	50.505.227	25.684.530	24.820.697	»	30.494.773
3.000.000	»	»	»	»	3.000.000
2.000.000	»	»	»	»	2.000.000
5.000.000	»	»	»	»	5.000.000

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
	CATEGORIA IV. — TRASFERIMENTI PASSIVI			
198	Contributi per la valorizzazione delle risorse naturali a fini turistici	3.000.000	»	»
	Totale Categoria IV	3.000.000	»	»
	Totale sezione VII	8.000.000	»	»
	Totale Titolo I. — Spese correnti	6.790.800.000	210.000.000	210.000.000
	TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE			
	SEZIONE I. — SPESE PER I SERVIZI COMUNI			
	CATEGORIA IX. — BENI ED OPERE IMMOBILIARI			
201	Spese per l'acquisto di beni e per la realizzazione di opere immobiliari	10.000.000	»	»
202	Spese di primo impianto	15.000.000	»	»
	Totale Categoria IX	25.000.000	»	»
	CATEGORIA X. — BENI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE; TITOLI			
211	Acquisto di titoli	4.000.000	»	»
212	Acquisto di mezzi di trasporto	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale Categoria X	4.000.000	»	»
	Totale sezione I	29.000.000	»	»

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1968	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
3.000.000	»	»	»	»	3.000.000
3.000.000	»	»	»	»	3.000.000
8.000.000	»	»	»	»	8.000.000
6.790.800.000	6.034.802.082	5.789.276.834	245.525.248	»	755.997.918
10.000.000	»	»	»	»	10.000.000
15.000.000	992.659	310.116	682.543	»	14.007.341
25.000.000	992.659	310.116	682.543	»	24.007.341
4.000.000	»	»	»	»	4.000.000
»	»	»	»	»	»
4.000.000	»	»	»	»	4.000.000
29.000.000	992.659	310.116	682.543	»	28.007.341

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in —
	SEZIONE II. — COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO			
	CATEGORIA IX. — BENI ED OPERE IMMOBILIARI			
221	Spese per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli	1.064.000.000	»	»
	Totale Categoria IX . . .	1.064.000.000	»	»
	CATEGORIA XII. — PARTECIPAZIONE AZIONARIA E CONFERIMENTI			
251	Partecipazione a capitali di consorzi e cooperative	13.000.000	»	»
252	Partecipazione a capitali di altri enti e società	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale Categoria XII . . .	13.000.000	»	»
	CATEGORIA XIII. — CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE			
262	Anticipazioni ad organismi cooperativi per spese di gestione	650.000.000	»	»
	Totale Categoria XIII . . .	650.000.000	»	»
	CATEGORIA XIV. — FIDEJUSSIONI			
271	Interventi per fidejussioni dell'Ente a favore di organismi cooperativi	100.000.000	»	»
	Totale Categoria XIV . . .	100.000.000	»	»
	Totale sezione II . . .	1.827.000.000	»	»

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1968	Differenze rispetto alle previsioni definitive	
				in +	in -
1.064.000.000	826.577.040	15.252.600	811.324.440	»	237.422.960
1.064.000.000	826.577.040	15.252.600	811.324.440	»	237.422.960
13.000.000	12.500.000	1.500.000	11.000.000	»	500.000
»	»	»	»	»	»
13.000.000	12.500.000	1.500.000	11.000.000	»	500.000
650.000.000	161.404.625	161.404.625	»	»	488.595.375
650.000.000	161.404.625	161.404.625	»	»	488.595.375
100.000.000	»	»	»	»	100.000.000
100.000.000	»	»	»	»	100.000.000
1.827.000.000	1.000.481.665	178.157.225	822.324.440	»	826.518.335

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in -
	SEZIONE III. — MIGLIORAMENTI FONDIARI			
	CATEGORIA X. — BENI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE			
281	Acquisto macchine ed attrezzi agricoli a scopo pratico-dimostrativo	119.000.000	»	»
	Totale Categoria X	119.000.000	»	»
	CATEGORIA XI. — TRASFERIMENTI PASSIVI			
291	Contributi e spese per la progettazione di opere poderali di miglioramento realizzate direttamente da coltivatori	20.000.000	»	»
	Totale Categoria XI	20.000.000	»	»
	CATEGORIA XIII. — CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE			
301	Anticipazione delle spese per progettazione ed esecuzione di opere di trasformazione comuni a più fondi ammesse a contributo statale	3.232.000.000	»	»
	Totale Categoria XIII	3.232.000.000	»	»
	Totale sezione III	3.371.000.000	»	»
	SEZIONE IV. — FORMAZIONE PROPRIETÀ CONTADINA E RIORDINO FONDIARIO			
	CATEGORIA IX. — BENI ED OPERE IMMOBILIARI			
322	Spese di quotizzazione e assegnazione dei terreni	p. m.	»	»
323	Spese varie	p. m.	»	»
324	Acquisto di terreni per la ricomposizione fondiaria	p. m.	»	»
	Totale Categoria IX	»	»	»

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1968	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in -
119.000.000	575.634	575.634	»	»	118.424.366
119.000.000	575.634	575.634	»	»	118.424.366
20.000.000	4.730.940	4.484.690	246.250	»	15.269.060
20.000.000	4.730.940	4.484.690	246.250	»	15.269.060
3.232.000.000	1.136.138.606	9.538.038	1.126.600.568	»	2.095.861.394
3.232.000.000	1.136.138.606	9.538.038	1.126.600.568	»	2.095.861.394
3.371.000.000	1.141.445.180	14.598.362	1.126.846.818	»	2.229.554.820
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in —
	CATEGORIA XIV. — FIDEJUSSIONI			
325	Interventi per fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con istituti di credito per l'acquisto di macchine agricole	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale Categoria XIV . . .	»	»	»
	Totale sezione IV . . .	»	»	»
	SEZIONE V. — ZOOTECNIA			
	CATEGORIA IX. — BENI ED OPERE IMMOBILIARI			
341	Spese per la realizzazione di stalle e di centri di allevamento	14.700.000	17.080.000	»
	Totale Categoria IX . . .	14.700.000	17.080.000	»
	CATEGORIA X. — BENI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE			
351	Acquisto macchine ed attrezzi a scopo pratico-dimostrativo	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale Categoria X . . .	»	»	»
	CATEGORIA XIV. — FIDEJUSSIONI			
371	Interventi per fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con istituti di credito per acquisto bestiame	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale Categoria XIV . . .	»	»	»
	Totale sezione V . . .	14.700.000	17.080.000	»

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1968	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in —
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
31.780.000	24.773.215	»	24.773.215	»	7.006.785
31.780.000	24.773.215	»	24.773.215	»	7.006.785
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
31.780.000	24.773.215	»	24.773.215	»	7.006.785

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in —
	SEZIONE VI. — ATTIVITÀ DI RIFORMA FONDIARIA			
	CATEGORIA IX. — BENI ED OPERE IMMOBILIARI			
381	Spese di progettazione, direzione e contabilità dei lavori per il completamento di opere attinenti alla trasformazione fondiaria	105.000.000	»	2.080.000
382	Spese per la realizzazione delle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario	605.300.000	»	»
383	Spese per la realizzazione dei Centri di Servizio e altre opere di carattere pubblico	103.000.000	»	5.000.000
384	Acquisto di terreni e di manufatti ad integrazione di quelli espropriati	350.000.000	»	»
385	Contributo sulle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite direttamente dagli assegnatari	<i>p. m.</i>	»	»
386	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'art. 9 della legge 21 ottobre 1950 n. 841	<i>p. m.</i>	»	»
387	Ripristino della efficienza degli appoderamenti e delle strutture pertinenti gli assegnatari e loro Cooperative a norma dell'art. 24 della legge 23 dicembre 1966 n. 1142	»	1.105.601.277	»
	Totale Categoria IX	1.163.300.000	1.105.601.277	7.080.000
	CATEGORIA XIII. — CONCESSIONE DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE			
391	Anticipazioni ad assegnatari del contributo statale per opere di trasformazione poderali	52.000.000	»	»
392	Addebito agli assegnatari di spese anticipate per loro conto ed interessi passivi	250.000.000	50.000.000	»
393	Anticipazioni ad assegnatari per costituzione scorte ed esecuzione opere poderali di miglioramento	65.000.000	»	»
394	Somme risultanti a debito e pagamento del saldo creditore di assegnatari uscenti	85.000.000	»	»
395	Somme risultanti a debito di assegnatari ai quali è stato concesso l'ammortamento del debito	<i>p. m.</i>	»	»

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1968	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in —
102.920.000	26.367.882	23.849.109	2.518.773	»	76.552.118
605.300.000	278.191.958	45.392.145	232.799.813	»	327.108.042
98.000.000	»	»	»	»	98.000.000
350.000.000	26.396.000	26.000.000	396.000	»	323.604.000
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
1.105.601.277	1.105.601.277	101.687.640	1.003.913.637	»	»
2.261.821.277	1.436.557.117	196.928.894	1.239.628.223	»	825.264.160
52.000.000	24.920.586	942.515	23.978.071	»	27.079.414
300.000.000	287.259.544	287.259.544	»	»	12.740.456
65.000.000	6.934.478	6.934.478	»	»	58.065.522
85.000.000	26.912.310	26.912.310	»	»	58.087.690
»	»	»	»	»	»

Cap.	Denominazione delle voci di Bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in —
396	Interventi per fidejussioni su prestiti agrari di esercizio ad assegnatari	70.000.000	»	70.000.000
397	Anticipazione di spese per la manutenzione non in concessione di opere di bonifica	4.500.000	»	»
398	Estinzione debiti patrimoniali	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale Categoria XIII	526.500.000	50.000.000	70.000.000
	CATEGORIA XIV. — FIDEJUSSIONI			
400	Interventi per fidejussioni su prestiti agrari di esercizio ad assegnatari	»	10.000.000	»
	Totale Categoria XIV	»	10.000.000	»
	Totale sezione VI	1.689.800.000	1.165.601.277	77.080.000
	SEZIONE VII. — OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA IN CONCESSIONE DAL MINISTERO DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE			
	CATEGORIA XIII. — CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE			
401	Spese generali (progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori) ed oneri di finanziamento	458.000.000	»	5.000.000
402	Spese per vigilanza governativa	8.500.000	5.000.000	»
403	Indennizzi di espropriazione	82.000.000	»	»
404	Spese per la esecuzione dei lavori	2.644.500.000	»	»
	Totale Categoria XIII	3.193.000.000	5.000.000	5.000.000
	Totale sezione VII	3.193.000.000	5.000.000	5.000.000

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1968	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in —
»	»	»	»	»	»
4.500.000	»	»	»	»	4.500.000
»	»	»	»	»	»
506.500.000	346.026.918	322.048.847	23.978.071	»	160.473.082
10.000.000	7.670.556	7.670.556	»	»	2.329.444
10.000.000	7.670.556	7.670.556	»	»	2.329.444
2.778.321.277	1.790.254.591	526.648.297	1.263.606.294	»	988.066.686
453.000.000	442.794.190	127.122.418	315.671.772	»	10.205.810
13.500.000	10.162.576	170.574	9.992.002	»	3.337.424
82.000.000	40.651.967	»	40.651.967	»	41.348.033
2.644.500.000	2.064.985.262	338.293.515	1.726.691.747	»	579.514.738
3.193.000.000	2.558.593.995	465.586.507	2.093.007.488	»	634.406.005
3.193.000.000	2.558.593.995	465.586.507	2.093.007.488	»	634.406.005

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in —
	SEZIONE VIII. — OPERE PUBBLICHE IN CONCESSIONE DAL MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI			
	CATEGORIA XIII. — CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE			
	<i>Rubrica I — Acquedotto del Fiora</i>			
405	Spese generali (progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori)	33.000.000	»	»
406	Indennizzi di espropriazione	20.000.000	»	»
407	Spese per la esecuzione dei lavori	643.500.000	»	»
	Totale Rubrica I	696.500.000	»	»
	<i>Rubrica II — Altre opere</i>			
408	Spese generali (progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori)	75.000.000	»	»
409	Indennizzi di espropriazione	10.000.000	»	»
410	Spese per la esecuzione dei lavori	1.059.000.000	»	»
	Totale Rubrica II	1.144.000.000	»	»
	Totale Categoria XIII	1.840.500.000	»	»
	Totale sezione VIII	1.840.500.000	»	»
	FONDI A GARANZIA			
416	Costituzione fondo a garanzia per fidejussioni rilasciate dall'Ente	219.000.000	»	»
	Totale Fondi a garanzia	219.000.000	»	»
	RESTITUZIONE DI FINANZIAMENTI			
421	Restituzione di finanziamenti ottenuti da istituti di credito:			
	Art. 1 — a breve termine	1.000.000.000	»	»
	Art. 2 — a medio e lungo termine	p. m.	»	»

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1968	Differenza rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in —
33.000.000	9.061.132	8.276.918	784.214	»	23.938.868
20.000.000	6.982.207	»	6.982.207	»	13.017.793
643.500.000	179.411.283	41.059.200	138.352.083	»	464.088.717
696.500.000	195.454.622	49.336.118	146.118.504	»	501.045.378
75.000.000	»	»	»	»	75.000.000
10.000.000	»	»	»	»	10.000.000
1.059.000.000	»	»	»	»	1.059.000.000
1.144.000.000	»	»	»	»	1.144.000.000
1.840.500.000	195.454.622	49.336.118	146.118.504	»	1.645.045.378
1.840.500.000	195.454.622	49.336.118	146.118.504	»	1.645.045.378
219.000.000	160.000.000	160.000.000	»	»	59.000.000
219.000.000	160.000.000	160.000.000	»	»	59.000.000
1.000.000.000	»	»	»	»	1.000.000.000
»	»	»	»	»	»

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			In +	in —
422	Quota capitale rate mutui contratti con istituti di credito per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico	p. m.	»	»
424	Reintegro dei prelevamenti effettuati dagli accantonamenti per annualità di riscatto terreni ed opere	p. m.	»	»
425	Quota capitale rate mutui contratti con istituti di credito per la realizzazione di opere di trasformazione comuni a più fondi di produttori agricoli previste al capitolo 301 della spesa	p. m.	»	»
426	Reintegro finanziamenti a saldo fabbisogno esercizio 1967	1.465.000.000	»	»
	Totale restituzione di finanziamenti . . .	2.465.000.000	»	»
	Totale Titolo II — Spese in conto Capitale	14.649.000.000	1.187.681.277	82.080.000
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE				
VERSAMENTI RITENUTE RIMBORSI DEPOSITI E ACCANTONAMENTI				
441	Versamento contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	250.000.000	50.000.000	»
442	Versamento oneri fiscali	300.000.000	—	—
443	Versamento ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	2.000.000	110.000.000	»
444	Versamento fondo di quiescenza e di previdenza del personale	1.400.000.000	1.200.000.000	»
445	Restituzione depositi cauzionali di terzi	300.000.000	»	»
446	Depositi cauzionali dell'Ente	5.000.000	»	»
447	Rilevazione contabile di movimenti finanziari tra la Sede e gli uffici periferici	6.100.000.000	»	»
448	Anticipazioni varie	1.000.000.000	»	»
449	Restituzione a terzi di somme incassate per loro conto	400.000.000	»	»
450	Accantonamento delle annualità di riscatto terreni ed opere:			
	Art. I — quota capitale su terreni espropriati e assegnati	253.000.000	20.000.000	»

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31 dic. 1968	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in —
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
1.465.000.000	1.465.000.000	1.465.000.000	»	»	»
2.465.000.000	1.465.000.000	1.465.000.000	»	»	1.000.000.000
15.754.601.277	8.336.995.927	2.859.636.625	5.477.359.302	»	7.417.605.350
300.000.000	308.603.219	264.021.086	44.582.133	8.603.219	»
300.000.000	313.001.681	160.293.954	152.707.727	13.001.681	»
112.000.000	97.501.900	92.041.919	5.459.981	»	14.498.100
2.600.000.000	2.748.630.346	2.209.085.493	539.544.853	148.630.346	»
300.000.000	176.305.046	91.777.446	84.527.600	»	123.694.954
5.000.000	1.388.389	1.332.389	56.000	»	3.611.611
6.100.000.000	6.269.639.617	6.134.432.863	135.206.754	169.639.617	»
1.000.000.000	851.444.538	735.138.087	116.306.451	»	148.555.462
400.000.000	797.211.677	338.318.826	458.892.851	397.211.677	»
273.000.000	271.646.204	»	271.646.204	»	1.353.796

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme ammesse		
		In bilancio	Variazioni	
			in +	in —
	Art. 2 - quota interessi su terreni espropriati ed assegnati	48.000.000	10.000.000	»
	Art. 3 - quota capitale su opere di miglioramento eseguite su terreni assegnati	280.000.000	»	»
	Art. 4 - quota interessi su opere di miglioramento eseguite su terreni assegnati	60.000.000	»	»
	Art. 5 - quota capitale su terreni provenienti da acquisti permuta e donazioni	7.000.000	»	»
	Art. 6 - quota interessi su terreni provenienti da acquisti permuta e donazioni	1.700.000	»	»
	Art. 7 - quota capitale su terreni acquistati per la ricomposizione fondiaria	<i>p. m.</i>	»	»
	Art. 8 - quota interessi su terreni acquistati per la ricomposizione fondiaria	<i>p. m.</i>	»	»
451	Spese varie in attesa di definitiva imputazione	1.243.000.000	»	»
	Totale versamenti ritenute rimborsi depositi e accantonamenti	11.649.700.000	1.390.000.000	»
	GESTIONI SPECIALI			
461	Gestioni provvisorie varie	358.000.000	»	»
462	Gestione Acquedotto del Fiora	283.000.000	»	»
463	Gestione Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina	1.340.000.000	»	»
464	Gestione di attività per l'orientamento e la dimostrazione			
	Art. 1 - zootecnica	184.000.000	»	»
	Art. 2 - agraria	70.000.000	»	»
465	Attività di cui all'art. 13 del D.P.R. n. 948 del 23 giugno 1962	69.000.000	»	»
466	Gestione finanziamenti per interventi nel mercato agricolo	»	12.000.000.000	»
	Totale Gestioni Speciali	2.304.000.000	12.000.000.000	»
	Totale Titolo III - Partite che si compensano con le Entrate	13.953.700.000	13.390.000.000	»
	TOTALE GENERALE SPESE	35.393.500.000	14.787.681.277	292.080.000

SPESA

Totali	Somme impegnate nell'esercizio	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31 dic. 1968	Differenze rispetto alla previsione definitiva	
				in +	in —
58.000.000	57.460.525	»	57.460.525	»	539.475
280.000.000	6.799.887	»	6.799.887	»	273.200.113
60.000.000	5.879.666	»	5.879.666	»	54.120.334
7.000.000	779.363	»	779.363	»	6.220.637
1.700.000	208.141	»	208.141	»	1.491.859
»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»
1.243.000.000	682.857.341	682.857.341	»	»	560.142.659
13.039.700.000	12.589.357.540	10.709.299.404	1.880.058.136	737.086.540	1.187.429.000
358.000.000	403.354.946	403.354.946	»	45.354.946	»
283.000.000	304.871.723	304.871.723	»	21.871.723	»
1.340.000.000	»	»	»	»	1.340.000.00
184.000.000	76.470.969	76.470.969	»	»	107.529.031
70.000.000	54.946.711	54.946.711	»	»	15.053.289
69.000.000	»	»	»	»	69.000.000
12.000.000.000	11.981.130.021	11.981.130.021	»	»	18.869.979
14.304.000.000	12.820.774.370	12.820.774.370	»	67.226.669	1.550.452.299
27.343.700.000	25.410.131.910	23.530.073.774	1.880.058.136	804.313.209	2.737.881.299
49.889.101.277	39.781.929.919	32.178.987.233	7.602.942.686	804.313.209	10.911.484.567

RIASSUNTO DEGLI ACCERTAMENTI DI ENTRATA

DESCRIZIONE	Totale categoria	Totale titolo
ENTRATA		
TITOLO I. - ENTRATE CORRENTI		
Categoria 1 - Vendita di beni e prestazioni di servizi	20.118.799	
Categoria 2 - Trasferimenti attivi	5.570.601.277	
Categoria 3 - Redditi	580.038.031	
Categoria 4 - Concorso e rimborso nelle spese	269.910.431	
Categoria 5 - Entrate non attribuibili	54.266.153	
		6.494.934.691
TITOLO II. - ENTRATE IN CONTO CAPITALE		
Categoria 6 - Vendita di beni patrimoniali	26.942.057	
Categoria 7 - Ammortamenti ed accantonamenti	»	
Categoria 8 - Trasferimenti attivi	1.004.833.485	
Categoria 9 - Rimborso di anticipazioni e recuperi	3.700.826.004	
Categoria 10 - Fidejussioni	36.712.195	
Fondi a garanzia	»	
Entrate per finanziamenti	1.849.490.000	
		6.618.803.741
TITOLO III. - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE SPESE		
Ritenute - Rimborsi depositi e Annualità	12.589.357.540	
Gestioni Speciali	12.820.774.370	25.410.131.910
Totale degli accertamenti di Entrata		38.523.870.342

RIASSUNTO DEGLI IMPEGNI DI SPESA

DESCRIZIONE	Totale sezione	Totale categoria	Totale titolo
SPESA			
TITOLO I. - SPESE CORRENTI			
<i>Categoria 1 - Organi statutari</i>			
Sezione I - Spese per i servizi comuni . . .	21.107.947	21.107.947	
<i>Categoria 2 - Personale</i>			
Sezione I - Spese per i servizi comuni . . .	5.415.745.652	5.415.745.652	
<i>Categoria 3 - Acquisto beni e servizi</i>			
Sezione I - Spese per i servizi comuni . . .	373.783.696	471.126.468	
Sezione II - Cooperazione - Attività comunitaria e interventi di mercato	9.149.865		
Sezione III - Miglioramenti fondiari	7.728.908		
Sezione IV - Studi e piani di valorizzazione - Formazione P.C. e riordino fondiario . . .	29.788.652		
Sezione V - Zootecnia	170.120		
Sezione VI - Attività di Riforma Fondiaria .	50.505.227		
Sezione VII - Turismo	»		
<i>Categoria 4 - Trasferimenti passivi</i>			
Sezione I - Spese per i servizi comuni . . .	8.595.357	70.745.357	
Sezione II - Cooperazione - Attività comunitaria e interventi di mercato	62.150.000		
Sezione III - Miglioramenti fondiari	»		
Sezione V - Zootecnia	»		
Sezione VI - Attività di Riforma Fondiaria .	»		
Sezione VII - Turismo	»		
<i>Categoria 5 - Oneri di finanziamento</i>			
Sezione I - Spese per i servizi comuni . . .	19.200.586	19.200.586	
<i>Categoria 6 - Poste correttive delle entrate</i>			
Sezione I - Spese per i servizi comuni . . .	1.029.193	1.029.193	
<i>Categoria 7 - Ammortamenti, rinnovamenti, migliorie</i>			
Sezione I - Spese per i servizi comuni . . .	»	»	
<i>Categoria 8 - Spese non attribuibili</i>			
Sezione I - Spese per i servizi comuni . . .	35.846.879	35.846.879	
		6.034.802.082	

Segue: RIASSUNTO DEGLI IMPEGNI DI SPESA

DESCRIZIONE	Totale sezione	Totale categoria	Totale titolo
TITOLO II. - SPESE IN CONTO CAPITALE			
<i>Categoria 9 - Beni ed opere immobiliari</i>			
Sezione I - Spese per i servizi comuni	992.659		
Sezione II - Cooperazione e interventi di mercato	826.577.040		
Sezione IV - Formazione P.C. e riordino fondiario	»		
Sezione V - Zootecnia	24.773.215		
Sezione VI - Attività di Riforma Fondiaria .	1.436.557.117		
		2.288.900.031	
<i>Categoria 10 - Beni, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche</i>			
Sezione I - Spese per i servizi comuni	»		
Sezione III - Miglioramenti fondiari	575.634		
Sezione V - Zootecnia	»		
		575.634	
<i>Categoria 11 - Trasferimenti passivi</i>			
Sezione III - Miglioramenti fondiari	4.730.940		
		4.730.940	
<i>Categoria 12 - Partecipazione azionaria e conferimenti</i>			
Sezione II - Cooperazione e interventi di mercato	12.500.000		
		12.500.000	
<i>Categoria 13 - Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>			
Sezione II - Cooperazione e interventi di mercato	161.404.625		
Sezione III - Miglioramenti fondiari	1.136.138.606		
Sezione VI - Attività di Riforma Fondiaria .	346.026.918		
Sezione VII - Opere pubbliche e di bonifica in concessione dal M.A.F.	2.558.593.995		
Sezione VIII - Opere pubbliche in concessione dal Ministero LL.PP.	195.454.622		
		4.397.618.766	
<i>Categoria 14 - Fidejussioni</i>			
Sezione II - Cooperazione e interventi di mercato	»		
Sezione IV - Formazione P.C. e riordino fondiario	»		
Sezione V - Zootecnia	»		
Sezione VI - Attività di Riforma Fondiaria .	7.670.556		
		7.670.556	
<i>Fondi a garanzia</i>	160.000.000		
		160.000.000	
<i>Restituzione di finanziamenti</i>	1.465.000.000		
		1.465.000.000	
			8.336.995.927
TITOLO III. - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE			
Versamenti ritenute - Rimborsi depositi e Accantonamenti	12.589.357.540		
		12.589.357.540	
Gestioni Speciali	12.820.774.370		
		12.820.774.370	
			25.410.131.910
Totale degli impegni di Spesa			39.781.929.919

RIEPILOGO

Titoli	Descrizione dei titoli	Previsioni definitive	Somme accertate o impegnate	Somme riscosse o pagate	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 31-12-1968
	PARTE I - ENTRATA				
I	Entrate correnti	6.727.401.277	6.494.934.691	3.097.256.150	3.397.678.541
II	Entrate in conto capitale	15.818.000.000	6.618.803.741	1.738.311.962	4.880.491.779
III	Partite che si compensano con le spese	27.343.700.000	25.410.131.910	24.455.916.419	954.215.491
	Totale Parte I - Entrata	49.889.101.277	38.523.870.342	29.291.484.531	9.232.385.811
	PARTE II - SPESA				
I	Spese correnti	6.790.800.000	6.034.802.082	5.789.276.834	245.525.248
II	Spese in conto capitale	15.754.601.277	8.336.995.927	2.859.636.625	5.477.359.302
III	Partite che si compensano con le entrate	27.343.700.000	25.410.131.910	23.530.073.774	1.880.058.136
	Totale Parte II - Spesa	49.889.101.277	39.781.929.919	32.178.987.233	7.602.942.686

DIMOSTRAZIONE DEL CONTO DELLA COMPETENZA

Entrate correnti accertate nell'esercizio	L.	6.494.934.691		
Spese correnti impegnate nell'esercizio	»	6.034.802.082		
<i>Avanzo</i> nella parte corrente	L.	460.132.609	L.	460.132.609
Entrate in conto capitale accertate nell'esercizio	L.	6.618.803.741		
Spese in conto capitale impegnate nell'esercizio	»	8.336.995.927		
<i>Disavanzo</i> nella parte in conto capitale	L.	1.718.192.186	»	1.718.192.186
<i>Disavanzo</i> totale di competenza			L.	1.258.059.577

GESTIONE RESIDUI

PARTE I - ENTRATA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1967	Variazioni		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1968
			in +	in -			
	TITOLO I						
	ENTRATE CORRENTI						
	CATEGORIA II - <i>Trasferimenti attivi</i>						
II	Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali:						
	Art. 3 - per opere di completamento (legge 2 giugno 1961 n. 454)	154.505	»	»	154.505	154.505	»
	Art. 4 - per compiti di assistenza tecnica e di valorizzazione economico-agraria	36.732.480	»	»	36.732.480	36.732.480	»
	Art. 5 - in base alla legge 3 febbraio 1963 n. 110	31.549.155	»	»	31.549.155	»	31.549.155
	Art. 6 - in base alla legge 8 maggio 1964 n. 311	20.454.305	»	»	20.454.305	»	20.454.305
	Art. 7 - in base alla legge 13 maggio 1965 n. 431	888.771.840	»	»	888.771.840	97.974.385	790.797.455
	Art. 8 - in base alla legge 14 luglio 1965 n. 901	3.547.413.105	»	»	3.547.413.105	2.550.609.430	996.803.675
	Art. 9 - in base all'art. 24 della legge 23 dicembre 1966 n. 1142	627.704.603	»	33.305.880	594.398.723	»	594.398.723
	Art. 10 - in base all'art. 18 della legge 23 dicembre 1966 n. 1142	576.956	»	»	576.956	»	576.956
	Totale Categoria II	5.153.356.949	»	33.305.880	5.120.051.069	2.685.470.800	2.434.580.269

Segue: ENTRATA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1967	Variazioni		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1968
			in +	in -			
	CATEGORIA III - <i>Redditi</i>						
21	Interessi su titoli, sui fondi depositati in c/c fruttiferi, su prestiti, anticipazioni e vari	149.571.501	»	1.149.352	148.422.149	131.663.185	16.758.964
23	Canoni e proventi diversi derivanti dall'amministrazione dei beni dell'Ente	585.044	»	6.330	578.714	408.204	170.510
	Totale Categoria III	150.156.545	»	1.155.682	149.000.863	132.071.389	16.929.474
	CATEGORIA IV - <i>Concorso e rimborsi nelle spese</i>						
31	Recupero e rimborsi di spese di funzionamento e generali	4.325.112	»	10.000	4.315.112	562.332	3.752.780
	Totale Categoria IV	4.325.112	»	10.000	4.315.112	562.332	3.752.780
	Totale Titolo I - Entrate correnti	5.307.838.606	»	34.471.562	5.273.367.044	2.818.104.521	2.455.262.523
	TITOLO II						
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE						
	CATEGORIA VI - <i>Vendita di beni patrimoniali</i>						
53	Vendita di impianti per la trasformazione, lavorazione e conservazione prodotti agricoli e recupero spese	2.523.619	400.000	»	2.923.619	2.923.619	»
56	Vendita di macchine, attrezzature agricole ed attrezzature tecnico-scientifiche	14.131.620	»	299.900	13.831.720	627.750	13.203.970
	Totale Categoria VI	16.655.239	400.000	299.900	16.755.339	3.551.369	13.203.970

Segue: ENTRATA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1967	Variazioni		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1968
			in +	in -			
	CATEGORIA VIII - <i>Trasferimenti attivi</i>						
71	Contributi statali e del Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli:						
	Art. 1 - Statali	1.119.988.595	»	2.829.285	1.117.159.310	105.255.090	1.011.904.220
	Art. 2 - Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia	290.167.500	1.433.750	»	291.601.250	»	291.601.250
74	Contributi statali e del Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia per opere di trasformazione e miglioramento fondiario:						
	Art. 1 - Statali	876.118.013	»	108.271.010	767.847.003	160.678.240	607.168.763
	Art. 2 - Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia	181.789.375	»	»	181.789.375	»	181.789.375
75	Contributi statali e del Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario comuni a più fondi eseguite per conto di aziende agricole:						
	Art. 1 - Statali	696.887.139	54.760.455	»	751.647.594	29.201.230	722.446.364
	Art. 2 - Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia	656.895.000	»	»	656.895.000	»	656.895.000
77	Contributi statali e del Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e Garanzia per la realizzazione di stalle e di centri di allevamento:						
	Art. 1 - Statali	176.436.000	»	»	176.436.000	»	176.436.000
	Totale Categoria VIII	3.998.281.622	56.194.205	111.100.295	3.943.375.532	295.134.560	3.648.240.972

Segue: ENTRATA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1967		Variazioni		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1968
		in +	in -	in +	in -			
	CATEGORIA IX - <i>Rimborso di anticipazioni e recuperi</i>							
84	Rimborso da parte di assegnatari e altri coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per la realizzazione diretta di opere di miglioramento fondiario con il contributo dello Stato.	461.166.052	44.413.047	»		416.753.005	167.857.657	248.895.348
89	Recupero di spese sostenute dall'Ente per la realizzazione di opere di trasformazione di interesse comune a più fondi (quota a carico delle Aziende Agricole)	787.879.860	»	654.264.500	»	1.442.144.360	210.000	1.441.934.360
90	Recupero della quota di spesa posta a carico dello Stato su opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste	4.522.141.520	»	»	55.712.592	4.466.428.928	945.519.941	3.520.908.987
91	Recupero della quota scadente nell'esercizio, a carico della proprietà privata, delle spese sostenute per la esecuzione di opere di bonifica in concessione dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste	391.290	»	»	»	391.290	382.350	8.940
92	Recupero di spese anticipate per la manutenzione, non in concessione, di opere di bonifica	22.157.310	»	»	»	22.157.310	165.689	21.991.621
93	Recupero della spesa a carico dello Stato per la costruzione dell'Acquedotto del Fiora eseguito in concessione dal Ministero dei Lavori Pubblici	1.825.955.001	»	»	172.755.322	1.653.199.679	601.280.230	1.051.919.449
95	Recupero valore del macchinario ceduto: Art. 2 - alla Piccola Proprietà Meccanica	528.484	»	»	»	528.484	»	528.484
	Totale Categoria IX	7.620.219.517	272.880.961	654.264.500	272.880.961	8.001.603.056	1.715.415.867	6.286.187.189

Segue: ENTRATA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1967	Variazioni		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1968
			in +	in -			
	ENTRATE PER FINANZIAMENTI						
121	Anticipazioni ottenute da istituti di credito per finanziamenti:						
	Art. 1 - a breve termine	3.115.319.500	»	»	3.115.319.500	950.000.000	2.165.319.500
122	Mutui con istituti di credito per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico	643.680.600	»	»	643.680.600	21.820.000	621.860.600
124	Mutui con istituti di credito per la realizzazione di opere di trasformazione comuni a più fondi di produttori agricoli previste al Cap. 301 della spesa	804.470.000	»	694.470.000	110.000.000	»	110.000.000
125	Finanziamenti a valere su assegnazioni statali degli esercizi futuri	2.586.118.130	»	»	2.586.118.130	1.465.000.000	1.121.118.130
	Totale entrate per finanziamenti . . .	7.149.588.230	»	694.470.000	6.455.118.230	2.436.820.000	4.018.298.230
	Totale Titolo II - Entrate in conto capitale . . .	18.784.744.608	710.858.705	1.078.751.156	18.416.852.157	4.450.921.796	13.965.930.361
	TITOLO III						
	PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE SPESE						
	RITENUTE-RIMBORSI DEPOSITI E ANNUALITÀ						
131	Ritenute per contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	103.655	»	»	103.655	»	103.655
132	Ritenute per oneri fiscali	4.868.491	»	»	4.868.491	»	4.868.491

Segue: **ENTRATA**

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1967	Variazioni		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1968
			in +	in -			
134	Fondo di quiescenza e di previdenza del personale	180.571.047	16.664	»	180.587.711	180.587.711	»
136	Recupero depositi cauzionali dell'Ente	34.400.371	»	»	34.400.371	1.225.223	33.175.148
137	Rilevazione contabile di movimenti finanziari tra la Sede e gli uffici periferici	63.898.820	3.024.918	»	66.923.738	66.923.738	»
138	Recupero di anticipazioni varie	2.199.430.929	3.930.657	»	2.203.361.586	287.332.023	1.916.029.563
139	Incasso somme di terzi da restituire	660.462	»	»	660.462	660.462	»
140	Annualità riscatto terreni ed opere:						
	Art. 1 - quota capitale su terreni espropriati ed assegnati	888.267.852	»	6.012.315	882.255.537	114.995.377	767.260.160
	Art. 2 - quota interessi su terreni espropriati ed assegnati	346.373.050	»	2.274.886	344.098.164	43.994.218	300.103.946
	Art. 4 - quota interessi su opere di miglioramento eseguite su terreni assegnati	74.740.372	»	5.756	74.734.616	2.067.826	72.666.790
	Art. 5 - quota capitale su terreni provenienti da acquisti, permuta e donazioni	865.359	»	»	865.359	183.784	681.575
	Art. 6 - quota interessi su terreni provenienti da acquisti, permuta e donazioni	1.429.486	»	»	1.429.486	30.158	1.399.328
	Totale ritenute, rimborsi depositi e annualità	3.795.609.894	6.972.239	8.292.957	3.794.289.176	698.000.520	3.096.288.656

Segue: ENTRATA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1967	Variazioni		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 31-12-1968
			in +	in -			
	GESTIONI SPECIALI						
151	Gestioni provvisorie varie	508.503.700	»	1.397.650	507.106.050	53.827.866	453.278.184
154	Gestione di attività per l'orientamento e la dimostrazione:						
	Art. 2 - agraria	2.182.146	»	»	2.182.146	»	2.182.146
	Totale Gestioni Speciali	510.685.846	»	1.397.650	509.288.196	53.827.866	455.460.330
	Totale Titolo III - Partite che si compensano con le spese	4.306.295.740	6.972.239	9.690.607	4.303.577.372	751.828.386	3.551.748.986
	TOTALE GENERALE - ENTRATE	28.398.878.954	717.830.944	1.122.913.325	27.993.796.573	8.020.854.703	19.972.941.870

PARTE II - SPESA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1967	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968
			in +	in -			
I	TITOLO I						
	SPESE CORRENTI						
	SEZIONE I - SPESE PER I SERVIZI COMUNI						
	CATEGORIA I - <i>Organi statutari</i>						
	Emolumenti e rimborso spese ai componenti gli organi statutari deliberativi, consultivi e di controllo	1.361.478	328.683	»	1.690.161	1.690.161	»
	Totale Categoria I	1.361.478	328.683	»	1.690.161	1.690.161	»
	CATEGORIA II - <i>Personale</i>						
11	Spese fisse per il personale:						
	Art. 1 - stipendi ed assegni fissi	8.792.676	»	»	8.792.676	8.047.096	745.580
	Art. 2 - quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese fisse e aggi esattoriali sulle ritenute erariali	99.480.614	»	»	99.480.614	99.480.614	»
	Art. 3 - quota a carico Ente per trattamento di quiescenza	22.623.696	»	»	22.623.696	22.623.696	»
	Art. 5 - competenze al personale di altre amministrazioni, comando presso l'Ente	67.667	»	»	67.667	67.667	»
12	Spese variabili per il personale:						
	Art. 1 - compenso lavoro straordinario	17.952.111	»	»	17.952.111	17.952.111	»
	Art. 2 - premio di rendimento	6.744.335	2.356.260	»	9.100.595	9.100.595	»

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1967	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968
			in +	in -			
	Art. 3 - quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili	7.757.926	»	»	7.757.926	7.757.926	»
	Art. 4 - indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	13.921.760	»	»	13.921.760	13.921.760	»
	Totale Categoria II	177.340.785	2.356.260	»	179.697.045	178.951.465	745.580
	CATEGORIA III - <i>Acquisto beni e servizi</i>						
21	Spese di ufficio:						
	Art. 1 - acquisto mobili, macchine ed attrezzature degli uffici - strumenti tecnici	31.374.630	»	513.530	30.861.100	30.108.080	753.020
	Art. 2 - acquisto opere e pubblicazioni	6.300	»	»	6.300	6.300	»
	Art. 3 - cancelleria, stampati, manutenzione e noleggio macchine e arredi di ufficio, acquisto giornali, riviste e pubblicazioni	3.667.740	522.375	»	4.190.115	3.936.521	253.594
	Art. 4 - fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione locali; assicurazione, imposte e tasse	8.344.363	»	1.052.416	7.291.947	5.419.364	1.872.583
	Art. 5 - postali, telegrafiche e telefoniche	2.386.834	»	453.551	1.933.283	1.881.529	51.754
22	Acquisto mezzi di locomozione	559.394	»	559.394	»	»	»
23	Esercizio e noleggio mezzi di locomozione	1.116.413	»	6.185	1.110.228	1.080.228	30.000
24	Spese per il funzionamento di comitati e commissioni	656.225	»	60.000	596.225	195.000	401.225
26	Spese casuali	1.912.523	»	10.952	1.901.571	1.637.483	264.088
27	Studi, convegni e rilievi tecnici di carattere generale	1.404.540	»	1.261.475	143.065	51.600	91.465

Segue: SPESA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1967	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968
			in +	in -			
28	Spese per la divulgazione delle attività dell'Ente	640.242	»	116.362	523.880	195.741	328.139
29	Spese per rilievi catastali	2.686.716	»	481	2.686.235	823.430	1.862.805
	Totale Categoria III	54.755.920	522.375	4.034.346	51.243.949	45.335.276	5.908.673
	<i>CATEGORIA IV - Trasferimenti passivi</i>						
31	Sussidi in favore del personale dipendente	653.560	»	»	653.560	653.560	»
32	Contributi e sussidi ad enti, associazioni ed altri organismi	1.200.000	»	»	1.200.000	200.000	1.000.000
	Totale Categoria IV	1.853.560	»	»	1.853.560	853.560	1.000.000
	<i>CATEGORIA V - Oneri di finanziamento</i>						
43	Interessi vari ed altri oneri di finanziamento	1.348.517	»	»	1.348.517	956.853	391.664
	Totale Categoria V	1.348.517	»	»	1.348.517	956.853	391.664
	<i>CATEGORIA VIII - Spese non attribuibili</i>						
71	Spese per liti, arbitraggi, risarcimento danni e spese notarili	3.413.530	»	»	3.413.530	2.020.715	1.392.815
	Totale Categoria VIII	3.413.530	»	»	3.413.530	2.020.715	1.392.815
	Totale sezione I	240.073.790	3.207.318	4.034.346	239.246.762	229.808.030	9.438.732

Segue: SPESA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1967		Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968
		in +	in -	in +	in -			
	SEZIONE II - COOPERAZIONE - ATTIVITÀ COMUNITARIA E INTERVENTI DI MERCATO							
	CATEGORIA III - <i>Acquisto beni e servizi</i>							
80	Spese per studi, indagini di mercato, ricerche ed iniziative varie interessanti l'attività cooperativa e il collocamento dei prodotti agricoli	4.679.819	»	»	»	4.679.819	2.760	4.677.059
81	Spese per lo svolgimento di corsi per la formazione e l'aggiornamento	602.000	»	602.000	»	»	»	»
82	Spese per convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni	4.600.664	»	618.787	»	3.981.877	645.070	3.336.807
83	Spese varie	16.513.296	»	»	»	16.513.296	»	16.513.296
	Totale Categoria III	26.395.779	»	1.220.787	»	25.174.992	647.830	24.527.162
	CATEGORIA IV - <i>Trasferimenti passivi</i>							
92	Contributi ad organismi cooperativi per concorso nelle spese di gestione	1.442.098.123	»	»	»	1.442.098.123	65.278.661	1.376.819.462
94	Contributi vari	875.000	»	425.000	»	450.000	200.000	250.000
	Totale Categoria IV	1.442.973.123	»	425.000	»	1.442.548.123	65.478.661	1.377.069.462
	Totale sezione II	1.469.368.902	»	1.645.787	»	1.467.723.115	66.126.491	1.401.596.624

Segue: SPESA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1967	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968
			in +	in -			
	SEZIONE III - MIGLIORAMENTI FONDIARI						
	CATEGORIA III - <i>Acquisto beni e servizi</i>						
112	Spese per la gestione di campi dimostrativi per il miglioramento delle coltivazioni	130.500	200.000	»	330.500	87.800	242.700
113	Spese per la formazione professionale dei lavoratori e tecnici agricoli	96.674	»	»	96.674	»	96.674
114	Interventi straordinari e spese varie	105.650	»	7.400	98.250	97.950	300
	Totale Categoria III . . .	332.824	200.000	7.400	525.424	185.750	339.674
	CATEGORIA IV - <i>Trasferimenti passivi</i>						
121	Contributi per prove di sperimentazione per l'incremento della produttività agricola	200.000	»	200.000	»	»	»
	Totale Categoria IV . . .	200.000	»	200.000	»	»	»
	Totale sezione III . . .	532.824	200.000	207.400	525.424	185.750	339.674
	SEZIONE IV - STUDI E PIANI DI VALORIZZAZIONE-FORMAZIONE PROPRIETÀ CONTADINA E RIORDINO FONDIARIO						
	CATEGORIA III - <i>Acquisto beni e servizi</i>						
131	Studi e rilievi di carattere generale	10.233.421	»	»	10.233.421	8.915.541	1.317.880
	Totale Categoria III . . .	10.233.421	»	»	10.233.421	8.915.541	1.317.880
	Totale sezione IV . . .	10.233.421	»	»	10.233.421	8.915.541	1.317.880

Segue: SPESA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1967	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968
			in +	in -			
	SEZIONE V - ZOOTECNIA						
	CATEGORIA III - <i>Acquisto beni e servizi</i>						
142	Spese per prove pratico-dimostrative	8.500	»	»	8.500	8.500	»
143	Interventi straordinari e spese varie	192.400	»	»	192.400	»	192.400
	Totale Categoria III	200.900	»	»	200.900	8.500	192.400
	Totale sezione V	200.900	»	»	200.900	8.500	192.400
	SEZIONE VI - ATTIVITÀ DI RIFORMA FONDARIA						
	CATEGORIA III - <i>Acquisto beni e servizi</i>						
171	Spese per le borgate rurali, i centri di servizio e per la manutenzione di fabbricati, strade, canali ed altre opere interpoderali	51.876.693	1.468.887	»	53.345.580	9.782.229	43.563.351
172	Spese per l'assistenza agli assegnatari	8.743.829	»	844.915	7.898.914	26.420	7.872.494
174	Spese varie	177.547	»	»	177.547	116.117	61.430
	Totale Categoria III	60.798.069	1.468.887	844.915	61.422.041	9.924.766	51.497.275
	CATEGORIA IV - <i>Trasferimenti passivi</i>						
181	Sussidi e contributi	562.600	»	»	562.600	»	562.600
182	Contributi per manutenzioni diverse	122.096.432	»	»	122.096.432	13.692.089	108.404.343
	Totale Categoria IV	122.659.032	»	»	122.659.032	13.692.089	108.966.943
	Totale sezione VI	183.457.101	1.468.887	844.915	184.081.073	23.616.855	160.464.218

Segue: SPESA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1967	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968
			in +	in -			
196	SEZIONE VII - TURISMO						
	CATEGORIA III - <i>Acquisto beni e servizi</i>						
	Spese per la valorizzazione delle risorse naturali a fini turistici	100.000	»	»	100.000	100.000	»
	Totale Categoria III	100.000	»	»	100.000	»	
198	CATEGORIA IV - <i>Trasferimenti passivi</i>						
	Contributi per la valorizzazione delle risorse naturali a fini turistici	50.000	»	»	50.000	»	50.000
	Totale Categoria IV	50.000	»	»	50.000	»	50.000
	Totale sezione VII	150.000	»	»	150.000	100.000	50.000
	TOTALE TITOLO I - SPESE CORRENTI	1.904.016.938	4.876.205	6.732.448	1.902.160.695	328.761.167	1.573.399.528
201	TITOLO II						
	SPESE IN CONTO CAPITALE						
	SEZIONE I - SPESE PER I SERVIZI COMUNI						
	CATEGORIA IX - <i>Beni ed opere immobiliari</i>						
	Spese per l'acquisto di beni e per la realizzazione di opere immobiliari	87.547.174	»	»	87.547.174	13.516.710	74.030.464

Segue: SPESA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1967	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968
			in +	in -			
202	Spese di primo impianto	312.674	»	»	312.674	225.500	87.174
	Totale Categoria IX . . .	87.859.848	»	»	87.859.848	13.742.210	74.117.638
	Totale sezione I . . .	87.859.848	»	»	87.859.848	13.742.210	74.117.638
221	SEZIONE II - COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO						
	CATEGORIA IX - Beni ed opere immobiliari						
	Spese per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli	2.579.657.586	»	161.541.906	2.418.115.680	398.429.806	2.019.685.874
251	Totale Categoria IX	2.579.657.586	»	161.541.906	2.418.115.680	398.429.806	2.019.685.874
	CATEGORIA XII - Partecipazione azionaria e conferimenti						
	Partecipazione a capitali di consorzi e cooperative	6.250.000	250.000	»	6.500.000	2.000.000	4.500.000
281	Totale Categoria XII	6.250.000	250.000	»	6.500.000	2.000.000	4.500.000
	Totale sezione II	2.585.907.586	250.000	161.541.906	2.424.615.680	400.429.806	2.024.185.874
	SEZIONE III - MIGLIORAMENTI FONDIARI						
281	CATEGORIA X - Beni, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche						
	Acquisto macchine ed attrezzi agricoli a scopo pratico-dimostrativo	939.717	»	»	939.717	»	939.717
	Totale Categoria X	939.717	»	»	939.717	»	939.717

Segue: SPESA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1967	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968
			in +	in -			
291	CATEGORIA XI - <i>Trasferimenti passivi</i>						
	Contributi e spese per la progettazione di opere generali di miglioramento realizzate direttamente da coltivatori	271.500	»	1.700	269.800	164.800	105.000
	Totale Categoria XI	271.500	»	1.700	269.800	164.800	105.000
301	CATEGORIA XIII - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>						
	Anticipazione delle spese per progettazione ed esecuzione di opere di trasformazione, comuni a più fondi, ammesse a contributo statale	2.870.669.909	»	13.105	2.870.656.804	96.212.416	2.774.444.388
	Totale Categoria XIII	2.870.669.909	»	13.105	2.870.656.804	96.212.416	2.774.444.388
	Totale sezione III	2.871.881.126	»	14.805	2.871.866.321	96.377.216	2.775.489.105
	SEZIONE V - ZOOTECNIA						
341	CATEGORIA IX - <i>Beni ed opere immobiliari</i>						
	Spese per l'acquisto e la realizzazione di stalle e di centri di allevamento	517.882.300	285.658.527	»	803.540.827	88.937	803.451.890
	Totale Categoria IX	517.882.300	285.658.527	»	803.540.827	88.937	803.451.890
	Totale sezione V	517.882.300	285.658.527	»	803.540.827	88.937	803.451.890

Segue: SPESA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1967	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968
			in +	in -			
	SEZIONE VI - ATTIVITÀ DI RIFORMA FONDARIA						
	CATEGORIA IX - Beni ed opere immobiliari						
381	Spese di progettazione, direzione e contabilità dei lavori per il completamento di opere attinenti alla trasformazione fondiaria	13.257.998	89.016	»	13.347.014	6.758.526	6.588.488
382	Spese per la realizzazione delle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario	6.910.552.982	»	1.360.943.605	5.549.609.377	683.420.685	4.866.188.692
383	Spese per la realizzazione dei Centri di Servizio e altre opere di carattere pubblico	201.909.606	»	35.155.363	166.754.243	14.207.254	152.546.989
384	Acquisto di terreni e di manufatti ad integrazione di quelli espropriati	112.394.518	»	»	112.394.518	36.970.506	75.424.012
385	Contributi sulle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite direttamente dagli assegnatari	31.402.283	»	1.003.110	30.399.173	14.366.955	16.032.218
386	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'art. 9 della legge 21 ottobre 1950 n. 841.	31.400.101	»	30.646.101	754.000	»	754.000
387	Ripristino della efficienza degli appoderamenti e delle strutture pertinenti gli assegnatari e loro Cooperative a norma dell'art. 24 della legge 23 dicembre 1966 n. 1142	1.032.476.987	»	33.305.880	999.171.107	491.688.156	507.482.951
	Totale Categoria IX	8.353.394.475	89.016	1.461.054.059	6.872.429.432	1.247.412.082	5.625.017.350

Segue: SPESA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1967	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968
			in +	in -			
	CATEGORIA XIII - <i>Concessione di crediti ed anticipazioni per finalità produttive</i>						
391	Anticipazioni ad assegnatari del contributo statale per opere di trasformazione poderali	240.624.066	»	44.413.047	196.211.019	24.591.979	171.619.040
393	Anticipazioni ad assegnatari per costituzione scorte ed esecuzione opere poderali di miglioramento	11.000.000	»	»	12.500.000	»	12.500.000
397	Anticipazione di spese per la manutenzione, non in concessione, di opere di bonifica	567.176	»	»	567.176	»	567.176
	Totale Categoria XIII	252.191.242	1.500.000	44.413.047	209.278.195	24.591.979	184.686.216
	Totale sezione VI	8.585.585.717	1.589.016	1.505.467.106	7.081.707.627	1.272.004.061	5.809.703.566
	SEZIONE VII - OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA IN CONCESSIONE DAL MINISTERO DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE						
401	CATEGORIA XIII - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>						
	Spese generali (progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori) ed oneri di finanziamento	157.590.729	»	5.424.578	152.166.151	68.155.111	84.011.040
404	Spese per la esecuzione dei lavori	3.694.541.895	»	64.457.094	3.630.084.801	882.064.428	2.748.020.373
	Totale Categoria XIII	3.852.132.624	»	69.881.672	3.782.250.952	950.219.539	2.832.031.413
	Totale sezione VII	3.852.132.624	»	69.881.672	3.782.250.952	950.219.539	2.832.031.413

Segue: SPESA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1967	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968
			in +	in -			
	SEZIONE VIII - OPERE PUBBLICHE IN CONCESSIONE DAL MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI						
	CATEGORIA XIII - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>						
	Rubrica I - Acquedotto del Fiora						
405	Spese generali (progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori)	13.905.740	22.915.077	»	36.820.817	16.765.804	20.055.013
407	Spese per la esecuzione dei lavori	2.054.521.827	»	175.710.667	1.878.811.160	578.757.882	1.300.053.328
	Totale Rubrica I	2.068.427.567	22.915.077	175.710.667	1.915.631.977	595.523.636	1.320.108.341
	Totale Categoria XIII	2.068.427.567	22.915.077	175.710.667	1.915.631.977	595.523.636	1.320.108.341
	Totale sezione VIII	2.068.427.567	22.915.077	175.710.667	1.915.631.977	595.523.636	1.320.108.341
	TOTALE TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE	20.569.676.768	310.412.620	1.912.616.156	18.967.473.232	3.328.385.405	15.639.087.827
	TITOLO III						
	PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE						
	VERSAMENTI RITENUTE - RIMBORSI DEPOSITI E ACCANTONAMENTI						
441	Versamento contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	39.265.890	»	»	39.265.890	38.558.358	707.532
442	Versamento oneri fiscali	316.496.689	»	»	316.496.689	313.839.372	2.657.317

Segue: SPESA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1967		Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968
		in +	in -	in +	in -			
444	Versamento fondo di quiescenza e di previdenza del personale	835.508.213	»	16.664	»	835.524.877	835.524.877	»
445	Restituzione depositi cauzionali di terzi	393.126.216	»	»	392.600	392.733.616	104.572.732	288.160.884
447	Rilevazione contabile di movimenti finanziari tra la Sede e gli uffici periferici	282.739.417	»	3.024.918	»	285.764.335	285.764.335	»
448	Anticipazioni varie	27.217.750	»	25.494.380	»	52.712.130	27.429.541	25.282.589
449	Restituzione a terzi di somme incassate per loro conto	676.362.419	»	»	21.189.053	655.173.366	74.159.876	581.013.490
450	Accantonamento delle annualità di riscatto terreni ed opere:							
	Art. 1 - quota capitale su terreni espropriati ed assegnati	2.720.736.950	»	»	6.012.315	2.714.724.635	163.732.342	2.550.992.293
	Art. 2 - quota interessi su terreni espropriati ed assegnati	826.428.638	»	»	2.274.886	824.153.752	504.021	823.649.731
	Art. 3 - quota capitale su opere di miglioramento eseguite su terreni assegnati	672.303.792	»	»	»	672.303.792	1.150.067	671.153.725
	Art. 4 - quota interessi su opere di miglioramento eseguite su terreni assegnati	26.365.610	»	»	5.756	26.359.854	760.500	25.599.354
	Art. 5 - quota capitale su terreni provenienti da acquisti, permutate e donazioni	10.608.402	»	»	»	10.608.402	»	10.608.402
	Art. 6 - quota interessi su terreni provenienti da acquisti, permutate e donazioni	640.812	»	»	»	640.812	»	640.812
	Totale versamenti ritenute, rimborsi depositi e accantonamenti	6.827.800.798		28.535.962	29.874.610	6.826.462.150	1.845.996.021	4.980.466.129

Segue: SPESA

Cap.	Denominazione delle voci di bilancio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1967	Variazioni		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 31-12-1968
			in +	in -			
	GESTIONI SPECIALI						
461	Gestioni provvisorie varie	8.188.665	»	99.331	8.089.334	709.559	7.379.775
464	Gestione di attività per l'orientamento e la dimostrazione:						
	Art. 2 - agraria	356.774	»	»	356.774	»	356.774
	Totale Gestioni Speciali . . .	8.545.439	»	99.331	8.446.108	709.559	7.736.549
	TOTALE TIPOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	6.836.346.237	28.535.962	29.973.941	6.834.908.258	1.846.705.580	4.988.202.678
	TOTALE GENERALE - SPESE . . .	29.310.099.943	343.824.787	1.949.322.545	27.704.542.185	5.503.852.152	22.200.690.033

RIEPILOGO

Titoli	DESCRIZIONE DEI TITOLI	Residui al 31 dicembre 1967	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse o pagate nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 31 dicembre 1968
			in più	in meno			
	PARTE I - ENTRATA						
I	Entrate correnti	5.307.838.606	»	34.471.562	5.273.367.044	2.818.104.521	2.455.262.523
II	Entrate in conto capitale	18.784.744.608	710.858.705	1.078.751.156	18.416.852.157	4.450.921.796	13.965.930.361
III	Partite che si compensano con le spese	4.306.295.740	6.972.239	9.690.607	4.303.577.372	751.828.386	3.551.748.986
	Totale Parte I - Entrata	28.398.878.954	717.830.944	1.122.913.325	27.993.796.573	8.020.854.703	19.972.941.870
	PARTE II - SPESA						
I	Spese correnti	1.904.016.338	4.876.205	6.732.448	1.902.160.695	328.761.167	1.573.399.528
II	Spese in conto capitale	20.569.676.768	310.412.620	1.912.616.156	18.967.473.232	3.328.385.405	15.639.087.827
III	Partite che si compensano con le entrate	6.836.346.237	28.535.962	29.973.941	6.534.908.258	1.846.705.580	4.988.202.678
	Totale Parte II - Spesa	29.310.039.943	343.824.787	1.949.322.545	27.704.542.185	5.503.852.152	22.200.690.033

DIMOSTRAZIONE DEL RISULTATO AL 13 DICEMBRE 1968

Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1967	L.	16.324.728	
Variazioni in aumento ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio	»	717.830.944	
Variazioni in diminuzione ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio	»	1.949.322.545	
		L. 2.683.478.217	
Variazioni in diminuzione ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio	L.	1.122.913.325	
Variazioni in aumento ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio	»	343.824.787	
		» 1.466.738.112	
Avanzo della gestione dei residui	L.	1.216.740.105	
Disavanzo della gestione di competenza	»	1.258.059.577	
Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1968	L.	41.319.472	

RISULTATO DEFINITIVO DEL CONTO FINANZIARIO

	In conto		Totale
	Residui	Competenza	
AVANZO DI CASSA al 1° gennaio 1968			927.485.717
<i>Riscossioni:</i> Riassunto generale della Parte 1ª	8.020.854.703	29.291.484.531	37.312.339.234
<i>Pagamenti:</i> Riassunto generale della Parte 2ª	5.503.852.152	32.178.987.233	37.682.839.385
AVANZO DI CASSA AL 31 dicembre 1968			556.985.566
Residui attivi	19.972.941.870	9.232.385.811	29.205.327.681
Differenza attiva			29.762.313.247
Residui passivi	22.200.690.033	7.602.942.686	29.803.632.719
RISULTATO DEFINITIVO AL 31 dicembre 1968			41.319.472

RENDICONTO PATRIMONIALE

CONTO ECONOMICO

delle spese, dei ricavi e delle sopravvenienze e insussistenze

N. d'ord.	COSTI E SPESE	IMPORTI
1	Interessi passivi e spese per il servizio di cassa	19.671.429
2	Spese generali dell'Amministrazione centrale e delle dipendenze periferiche	5.602.419.387
3	Spese per la cooperazione, l'attività comunitaria e gli interventi di mercato	71.299.865
4	Spese per i miglioramenti fondiari	12.459.848
5	Spese per studi e piani di valorizzazione per la formazione della proprietà contadina ed il riordino fondiario	29.788.652
6	Spese per la zootecnia	170.120
7	Spese per l'attività di riforma fondiaria	1.462.939.847
8	Spese per la bonifica	80.248.703
9	Ammortamento degli impianti per la conservazione e trasforma- zione dei prodotti agricoli	47.938.830
10	Soppravvenienze passive e insussistenze attive	1.176.200.400
11	Spese per l'esecuzione di opere di interesse comune a più fondi	507.734.169
12	Costi della gestione di « Attività per l'orientamento e la dimo- strazione agraria »	34.997.355
13	Costi della gestione di « Attività per l'orientamento e la dimo- strazione zootecnica »	20.805.165
14	Costi della gestione « Acquedotto del Fiora »	164.689.202
	Totale . . .	9.231.362.972

Segue: CONTO ECONOMICO

delle spese, dei ricavi e delle sopravvenienze e insussistenze

N. d'ordine	ASSEGNAZIONI - PROVENTI E RICAVI	IMPORTI
1	Interessi attivi	501.659.009
2	Fitti attivi	8.793.817
3	Entrate diverse	54.266.153
4	Assegnazione dello Stato in base alla legge 17 luglio 1965 n. 901 assentita sulla dotazione relativa al bilancio 1968 del Mini- stero dell'Agricoltura e delle Foreste	3.000.000.000
5	Assegnazione dello Stato in base alla legge 23 dicembre 1966 n. 1142	1.105.601.277
6	Contributi statali e della Comunità Economica Europea (F.E.O.G.A.) per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario	159.400.235
7	Sopravvenienze attive e insussistenze passive	2.502.704.909
8	Proventi derivanti dalla revoca della riduzione sul prezzo delle scorte vive e morte concessa ad assegnatari che hanno rilasciato il fondo	7.407.661
9	Quota delle spese di bonifica a carico della proprietà privata.	77.134.809
10	Sopravvenienze nella cessione, restituzione e per la distruzione di beni di inventario	32.490.667
11	Ricavi delle gestioni « Provvisorie varie »	69.497.780
12	Ricavi della gestione di « Attività per l'orientamento e la dimo- strazione agraria »	34.997.355
13	Ricavi della gestione di « Attività per l'orientamento e la dimo- strazione zootecnica »	20.805.165
14	Ricavi della gestione « Acquedotto del Fiora »	164.689.202
	Totale	7.739.448.039
	Risultato economico dell'esercizio in diminuzione del patrimonio	1.491.914.933
	Totale a pareggio	9.231.362.972

STATO DEI CAPITALI

ATTIVO

DESCRIZIONE	Consistenza all'inizio dell'esercizio	Consistenza alla fine dell'esercizio	DESCRIZIONE	Consistenza all'inizio dell'esercizio	Consistenza alla fine dell'esercizio
PARTE I - SITUAZIONE PATRIMONIALE					
TITOLO I					
1 - Impianti fissi	41.134.087	41.669.703	18 - Crediti verso Cooperative di assegnatari per mutui vari	26.674.792	26.174.792
2 - Fabbricati	596.189.352	609.706.062	19 - Netto patrimoniale delle Gestioni « Provvisorie varie »	119.082.167	102.483.663
3 - Impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico	1.860.291.545	2.274.062.888	20 - Netto patrimoniale della gestione di Attività per l'orientamento e la dimostrazione agraria	»	16.598.504
4 - Mobili e macchine d'ufficio, pubblicazioni, strumenti tecnici, oggetti di corredo	375.603.796	366.944.568	21 - Netto patrimoniale della Gestione di « Attività tecnica »	54.159.688	54.159.688
5 - Automezzi	106.818.850	98.953.934	22 - Riserva a garanzia delle fidejussioni prestate	438.208.200	598.208.200
6 - Macchine e attrezzature agricole	703.825.667	346.896.388	23 - Somme destinate:		
7 - Baracche e ricoveri	27.993.269	26.079.420	a) alla realizzazione di impianti fissi	312.674	769.717
8 - Materiali, studi e rilievi aereofotogrammetrici (ex Ente per le Bonifiche Albanesi)	38.307.845	37.627.845	b) all'acquisto ed alla costruzione di fabbricati	69.805.389	56.288.679
9 - Titoli pubblici	50.190.749	62.744.949	c) alla costruzione di impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico	3.097.539.886	3.659.235.419
10 - Partecipazioni Azionarie	297.178.229	363.118.193	d) all'acquisto di macchine e mobili d'ufficio	30.827.300	1.595.820
11 - Crediti patrimoniali vari	141.961.671	139.512.128	e) alla erogazione di mutui alle Cooperative	11.000.000	12.500.000
12 - Crediti per cessione macchinario alla piccola proprietà meccanica	611.453.877	606.953.732	TITOLO II - CONTI D'ORDINE		
13 - Crediti per cessione macchinario alle Cooperative fra assegnatari	1.580.440.097	1.793.837.229	24 - Debitori per fidejussioni	2.187.016.500	2.911.449.000
14 - Crediti verso assegnatari per anticipazioni annuali	966.688.502	941.427.144	25 - Titoli a cauzione o a custodia	3.255.295.000	2.254.315.000
15 - Crediti verso ex assegnatari	4.045.850.264	3.797.360.103	26 - Fondo di Previdenza e Quiescenza:		
16 - Crediti verso Cooperative per finanziamenti di gestione	2.101.257.397	1.736.215.476	Titoli	7.047.011.577	8.005.402.764
17 - Crediti verso Assegnatari per costituzione scorte poderali			Depositi bancari	654.937.166	326.184.596
			Mutui ed altri crediti	213.880.227	270.710.580
			27 - Attività della Gestione «Acquedotto del Fiora»	10.650.240.831	10.922.091.542
			PARTE II - SITUAZIONE AMMINISTRATIVA		
			28 - Disponibilità di Cassa	927.485.717	556.985.566
			29 - Residui attivi	28.398.878.954	29.205.327.681
			Totale attivo	70.727.501.266	72.223.590.974

STATO DEI CAPITALI

PASSIVO

DESCRIZIONE	Consistenza all'inizio dell'esercizio	Consistenza alla fine dell'esercizio	DESCRIZIONE	Consistenza all'inizio dell'esercizio	Consistenza alla fine dell'esercizio
PARTE I - SITUAZIONE PATRIMONIALE					
TITOLO I					
1 - Debiti verso assegnatari	38.823.613	55.407.136	14 - Fidejussioni per conto di assegnatari e Cooperative di assegnatari	2.187.016.500	2.911.449.000
2 - Debiti verso ex assegnatari	15.397.493	9.739.351	15 - Depositanti di titoli a cauzione o a custodia	3.255.295.000	2.254.315.000
3 - Debiti verso Cooperative di assegnatari	4.502.399	334.690	16 - Fondo di Previdenza e di Quiescenza	7.915.828.970	8.602.297.940
4 - Debiti patrimoniali vari	443.067.430	4.859.230	17 - Passività della Gestione « Acquedotto del Fiora »	10.650.240.831	10.922.091.542
5 - Debiti patrimoniali verso l'erario, corrispondenti ai prelevamenti effettuati dalle annualità relative ai terreni e opere per la costituzione della riserva a garanzia delle fidejussioni prestate	»	598.208.200	PARTE II		
6 - Debiti patrimoniali verso la Sezione Autonoma di Credito Fondiario della Banca Nazionale del Lavoro per mutui relativi alla costruzione di impianti	»	111.310.000	SITUAZIONE AMMINISTRATIVA		
7 - Reintegro finanziamenti a saldo dell'assegnazione statale dell'Esercizio 1968	»	1.600.000.000	18 - Residui passivi	29.310.039.943	29.803.632.719
8 - Fondo di ammortamento degli impianti fissi	32.035.356	33.364.443	Totale passivo	60.995.999.746	63.984.004.387
9 - Fondo di ammortamento di fabbricati	145.022.239	156.047.831	PATRIMONIO NETTO COMPLESSIVO		
10 - Accantonamento e fondo di ammortamento degli impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli e per lo sviluppo zootecnico	2.054.317.344	2.415.938.139	19 - Patrimonio di All'inizio dell'esercizio	150.000.000	150.000.000
11 - Fondo di ammortamento dei beni mobili	1.125.680.251	708.096.789	Fondazione	150.000.000	150.000.000
12 - Fondo svalutazione dei crediti verso gli assegnatari, gli ex assegnatari, le Cooperative e i piccoli proprietari meccanici	3.175.051.777	3.175.051.777	20 - Patrimonio ex E.B.A.	140.281.433	140.181.453
13 - Somme destinate alla estinzione di mutui previsti per la realizzazione di impianti	643.680.600	621.860.600	21 - Avanzo patrimoniale per le attività istituzionali	9.441.220.087	7.949.405.154
			Totale a pareggio	70.727.501.266	72.223.590.974